PODER LEGISATIVO —

PROCESSO ;
'ADMINISTRATIVO
N° 002/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAQAO N°. 002/2025 - CONTRATACAO
DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVfCOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS NA AREA PUBLICA | MUNICIPAL, PARA
SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA CONTABIL NA
CLASSIFICACAO E ESCRITURAGCAO DA CONTABILIDADE
MENSAL DE ACORDO COM AS NORMAS E PRINCIPIOS
CONTABEIS, DA CAMARA MUNICIPAL, ELABORACAO |E
TRANSMISSAO DO BALANCO ANUAL, DE ACORDO AS NORMAS

E PRINCIPIOS CONTABEIS PARA ATENBER-AS.NECESS!DADES—- -

DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI-BAHIA.

FUNDAMENTAGAO LEGAL:Art.74, inciso lll, “c” da Lei 14.133/2021.

CONTRATADA: CONTIFOR — CONTABILIDADE E INFORMATICA
LTDA.




DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DA DEMANDA

Itamari - BA, 02 de janeiro de 2025.

Exmo. Sr.0.
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Itamari - BA

SETOR REQUISISTANTE
Servico Administrativo

OBJETO

Contratacdo de empresa para prestagao de servigos técnicos especializados na area publica
municipal, para servigos de assessoria técnica contdbil na classificagdo e escrituracdo da
contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contabeis, da Camara Municipal,
elaboragao e transmissdo do balanco anual, de acordo as normas e principios contabeis para
atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Camara Municipal de Itamari - Bahia esta sujeita ao regramento especifico
da administragao pUblica, do qual decorre a necessidade do estrito cumprimento da legislagdo
vigente, em constante evolugdo, e das exigéncias impostas pelo Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia.

Considerando a necessidade da Camara Municipal de Vereadores de Itamari - Bahia, honrar
uma série de procedimentos contdbeis e administrativos, estabelecidos pela Constituicao
Federal de 1.988, Lei Complementar 101/ 2000, Lei Federal n® 4.320/ 64, em especial aos
prazos estabelecidos.

Neste sentido, a Contabilidade Publica é uma ferramenta de observacao da legalidade dos atos
da execugdo orcamentaria, financeira e patrimonial, fornecendo a Administragdo Publica,
informagdes atualizadas e imprescindiveis para a tomada de decisdes e transparéncia dos atos
da gestdo do Poder Legislativo Municipal.

Esses procedimentos s6 podem ser oferecidos por quem possui comprovada qualificagdo de
conhecimentos e reconhecida experiéncia, adquiridos com o desempenho das atividades
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contabeis e outros requisitos necessarios para confirmar que seu trabalho é essencial e
adequado para atender o0s interesses desta Corte Legislativa.

Considerando que em decorréncia da necessidade de dar suporte técnico especializado, através
de profissionais habilitados ao quadro desta Camara Municipal de Vereadores, para Prestagao
de Servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria técnica na area de contabilidade
e financas publicas, se faz necessario realizar a contratacdo de empresa especializada em
consultoria, que contenha no seu quadro de profissionais liberais capacitados e com
especializagdo para o devido fim, conforme estimativas de gastos abaixo, para um periodo de
12 (doze) meses, em virtude de n3o termos em nossa entidade e/ou quadro de servidores
profissionais com a especializacdo para execugdo dos servigos citados.

Desta forma, justifica-se a contratacdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos
especializados em Consultoria e Assessoria Contabil.

QUANTITATIVO E ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS

Item Descricdo Qtd. | Und.
Contratagdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos
especializados na area publica municipal, para servigos de
assessoria técnica contdbil na classificacdo e escrituragdo da
01 contabilidade mensal de acordo com as normas e principios | 12 Més
| contabeis, da Camara Municipal, elaboragdo e transmissd@o do
balango anual, de acordo as normas e principios contabeis para
atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.
Prestacdo de servicos de Assessoria Técnica Contdbil na :
02 elaboragdo e transmissao do balango anual, de acordo com as | Parcela L'Jnjca
normas e principios contabeis, da Camara Municipal.

Especificacoes Técnica dos servigos:
~ - - . - - . . 7’ 1
A prestagao de servigos profissionais especializados a serem contratados consistira em:

a) Avaliacdo contabil, por amostragem, dos processos de pagamento acerca da observancia
do fluxo de despesa publica;

b) Avaliagéo do reconhecimento dos atos e fatos de natureza orgamentdria e de controle
com emissdo de relatorios;

) Revisdo e emissdo dos demonstrativas contabeis vinculados ao fechamento mensal

d) Orienta¢do e acompanhamento acerca das agdes a serem tomadas para cumprimento
do artigo 42 da LRF.

e) Assessoria, revisdo e emissdo de demonstrativos contabeis vinculados ao encerramento
das contas anuais.
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f) Assessoria e consultoria na execugao orgamentaria, financeira e patrimonial envolvendo
os aspectos contabeis:

g) Analise das receitas orcamentarias, com revisdo de langamentos;

h) Analise das despesas orcamentdrias, com revisdo das fases de empenho, liquidagdo e
pagamento;

i) Analise das conciliagdes bancarias e demonstrativos financeiros.

j) Acompanhamento de avisos e/ou notificacoes de interesse do Legislativo Municipal,
publicados no Diario Oficial do tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

k) Assessoria no processo de acompanhamento das notificagdes Mensais acerca dos
aspectos contabeis, financeiros e orgamentario junto ao TCM-BA.

1) Assessoria no processo de acompanhamento da notificagdo anual acerca dos aspectos
contabeis, financeiros e orgamentario junto ao TCM-BA.

m)  Assessoria no processo de geracdo e inclusdo dos dados or¢amentarios e do plano de
contas no Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria =SIGA do TCM-BAHIA.

n) Assessoria no processo de elaboragao de informag0Oes para envio ac SICONFI.

0) Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as
questdes contabeis.

p) Assessoria na elaboragao do Orgamento do Poder Legislativo;

Q) Assessoria na elaboragdo da Prestagdo de Contas Anual, bem como 0 seu
acompanhamento no Tribunal de Contas;

Os Servigos descritos acima deverao ser realizados por profissionais com comprovada
experiéncia nas areas descritas, com-a consultoria presencial, externa e/ou online, para a
orientagdo e acompanhamento dos diversos assuntos e temas ligados as atividades do objeto
supramencionado.

PRAZO E LOCAL DA PRESTAGCAO DE SERVICOS
O prazo do contrato sera de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

A prestacdo dos servigos detalhados acima serd realizada na sede da Camara Municipal.
PREVISAO DE DATA DE INICIO DA PRESTAGAO DOS SERVICOS

Os servicos descritos acima deverao ter seu inicio apds a assinatura do contrato.

As atividades de assessoria e consultoria serdo disponibilizadas de forma pessoal e remota, de
acordo com as demandas e solicitagdo da Camara de Vereadores.

DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAGCAO

O valor estimado da contratacao é de R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reais), previstos para
o exercicio de 2025.

CONCLUSAO



PODER LEGISLATIVO —
Certifico que a formalizagdo da demanda acima identificada se faz necessarias pelos motivos
expostos devendo ser realizada com base no art. 74, 111, "c” da Lei 14.133/2021, por se tratar
de servico técnico especializado e de natureza predominantemente intelectual que deve ser
realizado por profissional e/ou empresa com notodria especializagao.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

- JJOSELITO SILVA RIBEIRO
Assistente Administrativo
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PROPOSTA DE SERVICO DE
ASSESSORIA TECNICA CONTABIL
ESPECIALIZADA
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]Igi CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMARICA LTDA
/1/' CNPJ: 17.224.755/0001-72
(alol Uy ixe):] Av. Sete de Setembro, 48, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves.

Asscssaria cm Gestdo Pablica

Presidente Tancredo Neves, 02 de janeiro de 2025.

Exm?e, Sr.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE

MD. Presidente da Camara Municipal de Itamari/Ba

Prezado Senhor,

Sabemos que os municipios necessitam cada vez mais de uma assessoria técnica de
contabilidade e Gestdo de Programas especificos, com inegavel qualidade e competéncia
para agir como agente de apoio e orientagdo aos dirigentes e governantes municipais.

A Continfor Contabilidade e Informatica Ltda, empresa de sociedade Limitada, sob a
responsabilidade técnica do Senhor Ricardo Gomes de Assungdo, registrado no CRC — BA
sob o n? 023808/0, destaca-se pela caracteristica do seu trabalho que se traduz num
agenciamento efetivo de apoio e orientagdo aos gestores de recursos publicos, por estar e
com as informagdes contabeis tendo, por isso, a total condigao de fornecer aos dirigentes
publicos os indicadores necessérios a uma gestdo competente e segura decis3o.

A aplicagdo de conhecimentos contébeis e de gestdo dos programas especificos de qualidade
indispensavel a boa administragdo Publica. Inegavelmente, com adendo da. Lei
Complementar n2 101/200 — Lei de Responsabilidade Fiscal e legislagBes especificas foi
atribuida um valor especial para as demonstragGes contabeis bem como aos relatérios de
gestdo que sao, peremptoriamente, pecgas fundamentais para o entendimento das
exigéncias legais da citada Lei.

E necessario se ressaltar também que, hoje, a atuagdo do profissional da contabilidade
publica vai além dos limites impostos pela administracdo e avanga até o amplo exercicio da
cidadania quando, inexoravelmente, tem o dever de expor ao cidaddo municipal o
desempenho do governo a que ele esta adstrito.

Importante legado do Profissional Contabil é a assun¢do da responsabilidade de ordem
publica quando, divulga as demonstragdes contabeis, em relagdo a estas demonstragdes,
orienta a tomada de decisGes dos diversos usudarios das informagdes nela contida.

A Continfor Contabilidade e Informatica Ltda estd devidamente enquadrada nas qualidades
técnicas necessarias a profissdo do contador publico. Elencamos, logo abaixo, alguns dos
servigos realizados pela empresa, fruto da vasta experiéncia de mercado dos seus sécios e
profissionais:

a. Assessoria na justificativa as Notificagdes e defesa as Diligéncias;

b. Assessoria na Elaboracdo dos Relatérios da Lei Complementar n2 101/2000,
inerentes ao controle das agdes fiscais do Poder Executivo Municipal;

¢. Assessoria no controle das agdes administrativas internas do cliente;
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Assessuria em Gestdo Piblira

d. Assessoria junto ao Setor de Licitagdes e Contratos;

e. Emissdo de relatdrio, por ocasido do encerramento do exercicio;

f. Fiscalizagdo e avaliacdo da gestdo orgamentario-financeiro e patrimonial;

g. Elaboragdo, apreciagdo e submissdo ao cliente, da proposta de diretrizes, programas
e a¢des que objetivem racionalizar a sua execugdo da despesa e o seu
aperfeicoamento da gestdao orgamentaria relacionados aos servigos de Educagao;

h. Acompanhamento da execugdo fisica e financeira dos projetos e atividades;

i. Tomar as contas dos responsdveis por bens e valores inclusive do Gestor ao final de
sua gestdo, quando nao prestadas voluntariamente;

j- Subsidio aos responsaveis pela elaboragdo de planos de agado;

k. Verificar e certificar as contas dos responsaveis pela aplicagdo, utilizagdo ou guarda
de bens e valores publicos ou de todo aquele que, por ocasido ou omissao de causa
a perda, subtra¢do ou estrago de valores, bens e materiais de propriedade ou
responsabilidade dos setores envolvidos.

Os servigos acima poderdo ser contratados ao todo ou em parte sempre de acordo a
necessidade de cada Entidade Publica.

Os servigos relativos a parte especifica de consultoria contabil na CAmara Municipal, custam
R$ 9.000,00 {(nove mil reais) de forma mensal.

Os servigos relativos a parte especifica de consultoria contabil referente a é!aboragéo
acompanhamento e transmissdo do Balango Anual, custam R$ 9.000,00 (nove mil reais)
em parcela unica anual.

Relacionamos alguns dos clientes cuja experiéncia dos profissionais responsaveis pela
Continfor Contabilidade e Informatica Ltda foi aplicada:

1. Prefeituras Municipais de:
1.1 — ttamari (BA)
1.2 — Brejdes (BA)
1.3 — Wenceslau Guimaraes (BA)
1.4 - Presidente Tancredo Neves (BA}
1.5 - Pirai do Norte (BA)
1.6 - Nova Ibia (BA)

2. Camara de Vereadores de:
2.1 - Nilo Pancanha (BA)
2.2 — Presidente Tancredo Neves (BA)
2.3 — Ibirapitanga {BA)
2.4 — Wenceslau Guimaraes (BA)
2.5 — Pirai do Norte (BA)
2.6 — Itamari (BA)
2.7 — Maral (BA)
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Assessuria em Gestdo Publica

3. Outras Entidades:
3.1 — Fundacéo Hospitalar do Municipio de Teoldndia — FHMT;
3.2 - Fundagdo Hospitalar do Municipio de Wenceslau Guimaraes - FHMWG
3.3 - Caixa de Previdéncia do Municipio de Caldeirao Grande - CPMCG

A empresa presta assessoria contabil especifica a contratante, quando necessdrio

junto aos seguintes orgaos:

Tribunal de Contas da Unido;

Secretaria da Receita Federal;

Delegacias da Receita Federal;

Ministérios e Orgdos convenentes da Unido;
Instituto de Previdéncia Social Geral;

Tribunal de Contas do Estado;

Secretarias e Orgdos convenentes do Estado;
Secretaria da Fazenda Estadual;

Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia;
Inspetorias Regionais do TCM ~ BA; e

Org3os Descentralizados do Estado e do Municipio.
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A contratagdo da empresa assegura ao cliente uma visita mensal podendo os quantitativos
de visitas profissionais mensais a serem especificadas no Termo de Contrato.

O contrato poderd viger entre um a doze meses, sendo possivel renovagdo, desde que
obedecido os preceitos da Lei n? 1.133/2021, Lei das Licita¢cdes e Contratos Administrativos
da Administragao Publica.

Assim, explanada a capacidade profissional e qualificagdo técnica da Continfor Contabilidade
e Informatica Ltda-ME, esperamos oportunamente contribuir com o vosso trabaltho, nesta
ardua jornada governamental, imposta pela legislagdo brasileira, pondo em pratica a nossa
experiéncia a prova nessa gestdo.

Cordialmente,




ESTADO DA BAHIA

Camara Municipal de Presidente Tancredo Neves g
CNPJ.: 13.071.261/0001-44 _%‘
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins de Direito, que a émpresa CONTINFOR
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA ME, devidamente registrada no
CNPJ: 17.224.755/0001-72, estabelecida na Avenida Sete de Setembro, n° 48
- Centro — CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia, é
prestadora de servigos de assessoria contabil, no periodo de 02/01/2013 a
31/12/2018.

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela empresa
foram cumpridos satisfatoriamente, nada constando em nossos arquivos que o
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desabone comercial ou tecnicamente.
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Presidente Tancredo Neves, 31 de dezembro de 2018.

+

CARLITO DE JESUS SACERDOTE
Presidente da Camara Municipal de Pres. Tancredo Neves

Av. Adolfo Aravjo Borges, sin Bairro Japéo.
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.. 73 3540 1112



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins legais que RICARDO GOMES DE ASSUNCAO,
CPF: 001.929.115-97, prestou e presta relevantes servigos de configuragéo,
alimentacdo, transmissdo e acompanhamento de homologago do SIOPS a esta
entidade, 02 (dois) anos, tendo estes servigos contribuido de forma significativa na
evoluglio da qualificagio dos servidores desta entidade, promogdo da legalidade e
cumprimento das normas emanadas pelo Ministério da Satde e Tribunal de Contas
dos Municipios, da Unido ¢ outros érgio de Controle Externo.

A rnotoriedade do citado Profissional a relagio de confianga no tocante aos seus
servigos se destacam através da sua permanéncia prestando servigos ao longo de 02
(dois) anos a esta entidade, o que tém gerado uma rela¢io de respeito ¢ ética entre os
servidores, agentes politicos e o profissional, independente das condigdes politicas
que se apresentam em qualquer momento.

Credenciamos RICARDO GOMES DE ASSUNCAQ. como um profissional capaz de;
criar as condi¢Ges técnicas para a promogdo do equilibrio das diversas demandas de
problemas que envolvem as administragdes municipais.

AMAR{-BA, 30 DE MARCO DE 2015,

DRADE DA SILVA JUNIOR
FEITO DO MUNICIPIO

&

Pt¢a Joko Freire de Carvalho, SN = Centro - CEP; 45.455-000 = Itamari ~ Bahia CNPJ: 13.753.959/0001-40
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"4 - Cimara Municipal de Presidente Tancredo Neves

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 6rg3o da pessoa
juridica de direito publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.071.261/0001-44, com
sede na Avenida Adolfo AraGjo Borges, s/n, Bairro Japao, CEP 45.416-000, Presidente
Tancredo Neves-Bahia, neste ato representada pelo Sr. Almir Rodrigues dos Santos,
inscrito no CPF sob 0 n® 367.589.145-34, atesta para os devidos fins, que a empresa
CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sobo n®,
17.224.755/0001-72, com sede na Avenida Sete de Setembro, n© 48, Andar 3, Centro,
CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves-Bahia, onde também recebe
correspondéncias publicas e forenses, intimagdes e notificagdes, tem executado os
servicos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria Contabil, para
manutencao dos servicos da Camara Municipal de Presidente Tancredo
Neves, desde 02 de Janeiro de 2013 até a presente data, atendendo as exigéncias
estabelecidas pelas ConstituicOes Federal e Estadual, Lei Orgénica Municipal,
Resolugdes dos Tribunais de Contas, LC 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais
legislagbes pertinentes as diversas areas da Municipalidade e dentro do prazo
estabelecido, sem nenhuma conduta que desabone o desempenho dessa empresa.

Atesto, ainda, que os servigos contratados estdo sendo prestados com o maximo rigor
técnico e institucional, tendo atendido todos os requerimentos deste Poder Legislativo
com brevidade e presteza, laborando dentro do rigor juridico-legal. E para tanto firmo
o presente para que produza os seus juridicos e legais efeitos.

46 Dezembro de 2024.

Presidente Tancredo Ney«

Camara Munigipa defPresidente Tancredo Neves - Bahia
- Afmig/Rodrigues dos Santos
CPF n°, 367.589.145-34
Presidente da Camara

" Av. Adolfs Arito Bérges: s Bairr Japgo
‘Presideste Tangreds Néves Bahia CEP 45.416-00 Tel.: 733540 112



CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro certifica que
RICARDO ASSUNCAO

CPF n® 001.929.115-97, participou, na modalidade a distancia, do curso LE/ DE ACESSO A
INFORMACAOQO - TURMA 2 (PARCERIA ILB/UFMG) , com carga horaria de 12 horas/aula, realizado no
periodo de 17 a 31 de dezembro de 2024, tendo obtido aprovacado com nota: 90,00.

Brasilia, 31 de dezembro de 2024.

. . e CG. B
Fernando Boarato Meneguin Junia Claudia Gondim Melo
Diretor-Executivo do Instituto Legislativo Brasileiro Coordenador de Capacitacéo, Treinamento e Ensino
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PROGRAMA DO CURSO

* Médulo Unico - Lei de Acesso a Informagéo no Brasil

o Unidade 1 - Informagdes: Acesso e Divulgagao
o Unidade 2 - Onde Promover a Lei de Acesso a Informagédo
o Unidade 3 - Obtendo Acesso a Informagao Publica
e Unidade 4 - Confidencialidade dos Documentos

o Unidade 5 - Cuidados com a Informagéo de Acesso Restrito
o Unidade 6 - Dentro da Regulamentagao da LAl
o Unidade 7 - Novidadés em Regulamentos da LAl
o Unidade 8 - Em Qutras Palavras

Fundamentagao legal: Regulamento Administrativo do Senado Federal
CNPJ Senado Federal - 00.530.279/0001-15
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CODIGO DE VALIDAGAO
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~ Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse http://saberes.senado.leg.br/ e informe o cédigo acima
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CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro certifica que
RICARDO ASSUNCAO

CPF n® 001.929.115-97, participou, na modalidade a distancia, do curso O PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL NO BRASIL - TURMA 2, com carga horaria de 20 horas/aula, realizado no periodo de 11 a
25 de dezembro de 2024, tendo obtido aprovagao com nota: 72,00.
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Brasilia, 25 de dezembro de 2024.

! : . g, CG\ )61&
) Fernando Boarato Meneguin Jjunia Chaudia Gondim Melo
Diretor-Executivo do Instituto Legislativo Brasileiro Coordenador de Capacitacdo, Treinamento e Ensino

. . le instituto Legislativo | 5 SENADO -‘
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Médulo Unico - Papel Institucional, desafios e perspectivas dos municipios brasileiros

* Unidade 1. O municipio brasileiro do século XXI

« Unidade 2: A estrutura da camara municipal

« Unidade 3: O regime juridico do mandato do vereador

¢ Unidade 4: As atividades legislativas da camara municipal

Unidade 5: As atividades fiscalizatorias da cAmara municipal

Unidade 6: A participagao do cidadao nas atividades da camara municipal
Unidade-7: Principais politicas publicas -desenvolvidas-pelos-municipios- . -

Fundamentacgao legal: Regulamento Administrativo do Senado Federal
CNPJ Senado Federal - 00.530.279/0001-15
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PROGRAMAS 3 RETIRADA

FEDERAIS PREFEITURAS
7
/,’}

Certificamos que RICARDO GOMES DE ASSUNCAO participou do debate técnico sobre: Os Programas Federais
x Retirada das Despesas de Pessoal das Prefeituras, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB, no dia 04
t  de setembro de 2018, no Auditério da UPB em Salvador, com carga horaria de 08 horas.

bocal, O

Eures Ribsiro
Presidente da UPB




CERTIFICADO @“dCRCBA

CONSELHO REGIONAL OE CONTABIDADE
DA BAMIA

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia certifica que
RICARDO GOMES DE ASSUNCAO
participou do Webinar “Retengao ampla do IRRF sobre bens de Consumo
e Servigos", no horario das 14h00 as 16h00, do dia 15 de
julho de 2022, na cidade de Salvador/Ba.

Carga horaria: 2h

Salvador, 15 de julho de 2022.

i =) __

CONTADOR ANDRE LUIS BARBOSA DOS SANTOS CONTADOR ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

PRESIDENTE DO CRCBA VICE-PRESIDENTE DE DENSENV. PROF. E INST. DO CRCBA
A acettacho deste certdicado esté condicionada & verdficecho de aua autanhicidade na Iniermnal, No andereco: Mips /Awww.cic.org. bricertificada

Cédigo de validaglo: 706Q YSMB CEDV Q87M




CERTIFICADO

Certificamos que o Sr. RICARDO GOMES DE ASSUNCA, participou do “CURSO
PRATICO DE ENCERRAMENTO DO EXERCICIO E PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DE
2018", ministrado pela Prof2 Elisangela Fernandes, nos dias 29 e 30 de
Novembro de 2018, perfazendo um total de 16 horas.

Salvador, 30 de Novembro de 2018.

Emyson Séautos

Gerente de Treinamento Profa. Mestre em Ciéncias Contdbeis
Diretora de Treinamento Elos.




CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro certifica que
RICARDO ASSUNCAO

CPF n® 001.929.115-97, participou, na modalidade a distancia, do curso LICITACAO E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS: UM OLHAR PARA A LEI 14.133, DE 2021, com carga horaria de 60 horas,
realizado no periodo de 12 de novembro a 17 de dezembro de 2024, tendo obtido aprovacao com nota:

.76,00. _ o - _
Brasilia, 17 de dezembro de 2024,
- e C G JBi
Fernando Boarato Meneguin Junia Claudia Gondim Melo
Diretor-Executivo do Instituto Legislativo Brasileiro Coordenador de Capacitacao, Treinamento e Ensino
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PROGRAMA DO CURSO

¢ Modulo | - Infrodugdo a Nova Lei de Licitagdes

« Médulo 11 - Requisitos das contratagdes publicas
« Médulo i - Licitagdes

e Modulo IV - Contratagdes diretas

« Maéduto V - Contratos administrativos

Fundamentacgio legal: Regulamento Administrativo do Senado Federal
CNPJ Senado Federal - 00.530.279/0001-15

CODIGO DE VALIDAGAO
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CAMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARAES
Estado da Bahia

Rua Otaviano Santos Lisboa, S/N - Centro - Wenceslau Guimaries-Ba.
Cep. 45.460-000 - E-mail: camarawg@hotmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA PROFISSIONAL

A CAMARA MUNICIPAL WENCESLAU GUIMARAES - BAHIA, inscrita no CN.PJ sob o n2
00.738.524/0001-84, com sede na Rua Otaviano Santos Lisboa, s/n, Centro, Wenceslau
Guimardes-Ba, Cep. 45.460-000, neste ato representado por seu Presidente o Sr. José Bonfim
Moreira Junior, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, atesta para os devidos fins, que a
empresa CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNP] sob o n®.
17.224.755/0001-72, com sede na Av. Sete de Setembro, n? 48, Andar 3, Centro, Presidente
Tancredo Neves-Bahia, CEP: 45.416-000, onde também recebe correspondéncias ptiblicas e
forenses, intimagdes e notificagdes tem executado os seguintes servigos técnicos especializados:

1. SERVICOS DE ASSESSORIA TECNICA CONTABIL NA CLASSIFICACAO E ESCRITURACAO
DA CONTABILIDADE DE ACORDO AS NORMAS E PRINCIPIOS CONTABEIS, DA CAMARA
MUNICIPAL;

2. SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA
INFORMACAO, AJUSTES E CONFERENCIA, DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E
AUDITORIA - SIGA;

3. SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA GESTAO
DE PATRIMONIO, DA CAMARA MUNICIPAL;

4, SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA
INFORMACAO, AJUSTES E CONFERENCIA, DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E
AUDITORIA - SIGA;

5. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO DE PROMOCAO DA CATALOGACAO E INSERCAO
DOS DADOS DOS REFERENTES AO ATENDIMENTO A LEI FEDERAL N.0 12.527/2011 (LEI DE
ACESSO A INFORMACAOQ) NO SiTIO OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL.

6. SERVICOS DE CONSULTORIA PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE
FISCALIZAGAO DO MUNICIPIO SOBRE O CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE
RESPONSABILIDADE FISCAL COM ENFASE NO QUANTO ESTABELECIDO PELO ART. 59 DA LEI
COMPLEMENTAM 101/2000.

N3do tendo nada que desabone a conduta da empresa, e sempre atendendo as exigéncias
estabelecidas pelas Constitui¢des Federal, Estadual e Lei Organica Municipal, Norma Geral de
Licitacdes, Lein. 14.133/21, Lei Federal 4.320/64, LC 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal e
demais legislagbes pertinentes as diversas areas desta municipalidade e dentro do prazo

estabelecido.

Wenceslau Guimarég’%—_BA, 02 é"ﬁé'zembro de 2024.



mailto:camarawg@hotmail.com

DESPACHO

A Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Itamari - BA, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuigbes legais, informa que, apds analisar o pedido do setor requisitante, suas
justificativas e motivagdes para a geragdo das despesas, visando a Contratagdo de empresa
para prestagao de servigos técnicos especializados na area publica municipal, para servigos
de assessoria técnica contabil na classificagdo e escrituracdo da contabilidade mensal de
acordo com as normas e principios contabeis da Camara Municipal, elaborag¢ao e transmissao
do balango anual, de acordo as normas e principios contabeis para atender as necessidades
da Camara Municipal de Itamari-Bahia, encaminha os autos para verificar se o prego
apresentado esta condizente com os praticados no mercado e posterior ao setor contabil para
andlise de disponibilidade orgcamentaria e financeira. Por fim, retornem os autos para minha
apreciagao.

Itamari - BA, 03 de janeiro de 2025.

'OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de Itamari - BA




Itamari-Ba, 06 de janeiro de 2025.

|
Em atendimento a determinagdo do Presidente desta Casa Legislativa, encaminha-se a consolidzfgéo
dos dados da pesquisa de pregos feita por este servidor publico. 1

t

[FONTES CONSULTADAS ‘ S . o iy o

' |
Buscamos junto a outras entidades publicas contratagdo similares afim de verificagdo de precos paraa
Contratagdo de servigos técnicos especializados de assessoria tecmca contabil na classificagdo e
escrituragdo da contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contébeis, da Cdmara
Municipal, para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Itamari-Bahia.

Verifica-se que o prego dos servigos contido na proposta da empresa CONTIFOR - CONTABILIDADE
E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 17.224.755/0001-72, estabelecida na Av. Sete de
Setembro, s/n, Andar 3, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves - BA, é equivalente ao
prego praticado em outros érgios para a execugdo dos servigos a sérem contratados, conforme notas
fiscais colacionadas as quais servem de substrato para aferigdo do prego de mercado na forma do art.
23 § 42 da lei federal 14.133/2021. :

Ademais, a titulo de dar maior embasamento a nossa pesquisa de pregos, buscamos contrata:qﬁes
similares em outros 6rgdos publicos. . |

Contrata¢do similar na Camara Municipal de AMELIA RODRIGUES, junto com a empresa ANDRADE
CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICA, pelo valor global de R$ 148.200,00 (cento e quarenta e 'oito
mil e duzentos reais), |

Contratagdo similar na Camara Mumcnpal de RAFAEL JAMBEIRO-BA, junto a empresa ITEC
CONTABILIDADE EMPRESARIAL E PUBLICA - EIRELI, valor global de R$ R$ 112.000,00 (cento e doze
mil reais),

. I
Contratagdo similar na Camara Municipal de CASTRO ALVES-BA, junto a empresa Pi SERVICOS DE
CONTABILIDADE PUBLICA SOCIEDADE SIMPLES LTDA, valor total de R$ 102.000,00 (cento dois |
mil reais). . Il
Declaro para os devidos fins que foram realizados todos os esforgos visando a aquisigdo de orcamentos
para formagdo de prego de referéncia, em conformidade com o art. 23, § 12 e § 4° da lei federal
14.133/2021. [

lei federal 14.133/2021.

Responsével pela Pesqulsa de Pregos b



" ESTADODA BAHIA ~
' CAMARA MUNICIPAL DE CASTRO A
- CNPJ - 40.514.721/0001-34

| CONTRATO N° 00120

Inexigihiﬁdaden 001/2623 -

_ . Prmsa Aﬁmkmsmavon 001/2023
" Contrato de - Prestagio de Servigo por tempo determinado, que.entre ‘si- ﬁ:mam, a CAMARA .

- MUNICIPAL DE CASTRO ALVES - BA, pessoa juridica de direito piiblico interno, sediado na Rua

" - Benjamin Constant, n® 37, Centro, CNPJ: 40.514.721/0001-34, representado pelo Presidente em
exercicio Sr. Josemir de Oliveira Mota, brasileiro, maior, aqui denominado CONTRATANTE, e do
putro lado a Empresa Pi SERVICOS DE CONTABILIDADE PUBLICA SOCIEDADE SIMPLES -

LTDA., pessoa joridica, CNPJ n.” 14.976.682/0001-87, Inscrigio Municipal n® 058.397/001-75, sitvada
4 Avenida AntSnic Carlos Magalhdies, n.® 771, sala 1501, laigara, Salvador, Estado da Bahia, CEP

- 41.825-000, inscrita o Conselho Regional de Contabilidade sob n.” 707-Ba, neste ato representada pelo

sdcio Administrador, o Sr. Esall Fagundes Simdes, inscrito no CPF n® 227.275.235-72, doravante
denominada CONTRATADA, que ajustam e contratam, com fundamento na inexigibilidade n®

00172023, vinculada ao Processo Administrativo n® 0012023, nos termos da Lei Federal n®. 8.666/93 e

alteragOes posteriores, acordam gque:
 CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
1.1 - Do objeto: PRESTACACQ DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM

- CONTABILIDADE, ENVOLVENDO EXECUCAO ORCAMENTARIA, -ENGLOBANDO.
. ASPECTOS CONTABEIS E ADMINISTRATIVOS PARA ' ATENDER A.‘-} Dzmms DA
" CAMARA DO MUNICIPAL DE CASTRO ALVES- BAHIA. - -

K ,. 1.2 - A prestagfio de servigos profissionais especializados contratados consistird em:
. ASSESSORIA ¥ CONSULTORIA EM PLANEJAMENTQ, ORCAMENTO E GESTAQ
Executar servigos Técnicos Especializados de Consulioria e Assessona Contabil acerca da Gestiio
Piblica, buscando aperfeigoar as priticas de execucdo, controle e avaliagiio dos processos internos. a

partir dos procedimentos realizados, de forma diferenciada, conforme discriminagao 2 seguir
relacionada:

.« Implantagio de rotinas € préticas contabil

e . Avaliagio do reconhecimento dos atos e fatos de naiureza patr:mumal orgamemma ede:
-controle com emissdo de Parecer. :

o , ‘~ Acompanhamento ¢ Orientagio do comprimento dos limites conshmozonms c legass (pessoa!
... Duodécime, Créditos Adicionais) e demais Relatoérios Gerenciais (INSS) '

Te Ammpanhamento & orientagio na elaboragio de Relatdrio de Gestio Fiscal - RGF.

« . Orientaciio técnica e acompanhamento acerca das agdes a serem tomadas para cumprimento do -

artigo 42 da LRF.

« Consultoria ¢ orientagdo téenica para encerramento das contag anuals ena eiaboragab das pegas

de Balango.
- Rua Benjamin Constant, rf? 37, Centro_ GNPJ: 40.514.721/0001-34 - Castro Alves-BA_
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 CAMARA MUNICIPAL DE CASTROALVES -~ """

¢ Elaboraclo e Apresentago de Relatério de Avaliagio Mensal dos aspectos orgamentérios, -
financeiros.¢ patrimoniais.

. Consultorxa para atendimento aos questionamentos e consulias técnicas vinculadas as questﬁes
" de fechamento contabil - nivel Auxiliares e Gerencial

. Biaborapao e Acompanhamento.do Planejamento Financeiro e Or;;amenténo (Camara)
' ‘2 0 - Consultoria e Consultoria Contabil - Pianejamento.
o Apoxo técmco pam elaborag:ﬁo e dxscussﬁo da Proposta Org:ament&na Anuai (LOA)

e Consultonapara reel:zar,:ao de’ Alterag@es Orqamenténas
e Q RS . lmpiantaqao de rotinas.e préticas contabeis (Planejamento)

' Q C . Consultona para atendimento aos questionamentos ¢ consultas. técmcas .
)  wvinculadas as questdes de Planejamento - nivel Auxiliares. "

3.0 ~ Consultoria Contabil - Defensoria e Outros

-« Consultoria no processo de acompanhamento dos processos junto aos érgéos fiscalizadores.
(Contas Mensais e Anual, Termos de Ocorréncia, Dentncias e outtos).

-« Consultoria no processo de acompanhamento das notificages MENSAIS rio que tange as
questdes de natureza patrimonial, orgamentéria ¢ de controle.

e Consultoria no processo. de acompanhamento das notificagdes , ANUAL 1o que. tange as questfses .

 de natureza pam:nomal, orgamenténa ede. controle
'_ ‘. CcmSultona Técmca fo pmcessa de clabcragéo da pasta de batango

.. Consultona Técmca na elaborar;ﬁo dos Livros. Fiscais.

Q B T e Implantag#o de rotinas e praticas contébeis (Defensona)
o Q "+ Consultoria.para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vmcuiadas as questbes
b defensoria - nfvel Auxiliar e Gerencial.

" 4,0.- Consultoria Contébil - Sistemas de Informagdes Contébeis

. Orientagiio técnica e acompanhamento na elaboragfo de prestaglio de contas junto a Secretaria

" do Tesouro Nacional (informag8es para envio ao SICONFI), de competéncia 4 partir da data de

"assinatura do contrato,

- - Orientaglio técnica e acompanhamemo 1o processo de elaboragdio de.informagdes para envie da.

DCTF dc compctencla a partir da data de assinatura do. contrato

. .. Consultoma para atend:mento aos questionamentos e consultas técmcas vmculadas as quest‘ées ) L

de natureza patmnomai, orcamenténa €.de controle - nivel Auxihar e Gerencxa]

: 1.3 Os semg:os descntos acima deverao ser realizados, obrigatoriamente, por profissionais graduados
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. nas' 4reas de  Administragiio Publica, Contabilidade -e/ou Ciéncias Econdmicas, com comprovada. -~

Rua Benjamin Constant, n® 37, Centro _;CNPé: 40.514.72:1/0001-34 - Castro Alves-BA . B
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" .experiéncia nas dreas descritas, devidamente especializados (Especialistas, Pos-graduados, Mestres ou

- -Doutores), com a disponibilizagio de um profissional fixo na cidade, em atendimento i loco, bem

como atendimento remoto, com contato didrio através da internet (e-mail) e telefone (voz e servigo de
_ mensagens) e reunides com os gestores piblicos, ou servidores piiblicos desta Administragfio.

1.4 ~ Os servigos serdo executados ordinariamente através de contatos telefonicos ou do atendimento

. pessozt na sede. da Cimara Municipal, em hordrio comercial. A empresa a ser contratada deslocard um -

profissional de seu quadro funcional, para realizar visitas programadas 4 sede da ciimara, buscando
verificar in loco 0s procedimentos administrativos, bem como a execuapao dﬁ sugestbes de modificagdes

15~ Osmxgossaﬂoexeamdwormmnmm!emsededamaawm&madaOMem
~ .desenvolvidas as atividades de emissio. de pareceres, atendimentos a consultas; onentagﬁes, elaboragao'_.~

o dosm!aiénos gprenmaxs, assim como outras atividades necessénas a exwmo dos servigos. -

'v"1.6 Correrio porcontadaempmaawcommda, todas as desp&sdmm dos servigos ora.
* pretendidos, tais como: proventos.dos consultores € encargos trabalhistas, fiscais e tributérios ou ainda, -

. com qualquer dano que venha & causar a Sectefaria de Municipal de Municipal de Finangas ou a
Terceiros.

CLAUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE

2.1 - A CONTRATADA obriga-se a executar 0s servigos ora coptratados, assim COMoO ¢S constantes |

nos itens
" Citados acima deste contrato, além das seguintes obrigagdes:

a) Realizar a prestabilidade dos servigos descrite na Cliusula Primeira deste contrato, de forma.

~ continuada, no local.e fempo requeridos, mediante requisigbes.do preposto. autonmdo,
b) - Assegurar a boa qualidade do produto;

ZATPOT16666L-TIE8-S 19h-£8P9-9SIEZR0Y :0IuSWNITP Op 0B1pO;) twos 20Teprier/dda/iq a0 eq oy ajj:sdie
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--¢) Assumir inteira responsabilidade Civil ¢ Administretiva por danos e pre_mims cmmdos pur

. - descumprimento, omissOes ot desvios na qualidade técnica do objeto deste contrato; . - -
4y Nﬁntmnsfmouw&aommatoammuotodooumparte,moptévnocommﬁmmmda_
.. CONTRATANTE; - '

) Nﬁommxmrmuﬁhwomnmatmos,nomdooumpammo.mﬂomm@nm- _

da CONTRATANTE;
- -f} ' Executar os servigos 00s prazos previstos no presente Contrato;

g) Manter durante toda a execugio do confraio, emn compatibilidade com as obrigagBes por ele. - h

"mant:das todas as condigdes fiscais ¢ trabathistas;

‘ "h) Apresentar durante a exesugﬂo do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar."

cumprindo a fegislagio em vigor quamio 3s obrigagOes assumidas na inexigibilidade;

_.i) Ndo tilizar este contrato, como garantia de qualquer operagio financeira, a exemplo - de

- empréstimos bancérios ou descontos de duplicatas;
" 220 CONTRATANTE se obriga s

a) Designsr prepostos para fiscalizar, apontar falhas e atestar o recebimento do ob;em deste contraso .

a ). Bfmtar nos prams mdxcados, as pagamemos devidos a CON’I‘RATADA,

" Rua Benjamin Constart, 1 37, Centro_ CNPJ: 4051472100134 - Castro Alves-BA -




y - - ESTADO DA SAHIA
© CAMARA MUNICIPAL DE CASTROALVES
CNP.J - 40.514.721/0001-34

. Rua Benjamin Gonstant, n° 37, Gentro_ CNPJ: 40.514.721/0001-34 - Gastro Atves-BA -~

e Vmﬂcar e aeextar as Ym:ras emitidas pela CONWATABA recusaado-as quando mexatas e
" incorretas, ﬁcancto, nmcasos, 0 Prazo suspenso, que somente voharé.aﬂmrapés aapmenmgﬁodas

" d) Notificar por escrito, s CONTRATADA, quando da aplicagiio de multas previstas neste .Contmlo, o

€} Declarar o3 servicos efelivamente prestados.

CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO, TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAO
31-0 presente Contrato ferd vigéneia a partir de 12 de janeiro de 2023, com praze de 12 (doze)

- meses, podendo ser prorrogado ou rescindido por uma das partes, desde. que esta intenglio se faga por-
 escrito, mo prazo minimo de quinze dias anferiores ao Sen término, on quando por inadimpiéncia de
-qualquer de suas cldusulas ou condigBes, ou supexvemencm de norma legal, este contrato se torma.

“material ou formalmente inexequivel.

32- Opresenteoontratonﬁopodeﬁwobjaodemﬁo;msfeﬁncxaousubmnmmg&o notodoou_ }

| em parte, sem prévia e expressa atorizagdo do CONTRATANTE, sob penade med;atacaduc;dade

. CLAUSULA QUARTA: DO VALOR DO CONTRATO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO

T ~Ammrmamm;wmmmmovammdemmzwa,on(mnmdmsf}‘
"'.’,.mﬂmis),sendopagosmpamelnsmmxsdeR$850090(mtomﬁeqwnhemosm) e

42, — Os pagamentos serfo efetuados em até 30 (trinta) dias, apds a protocolizagio da Nota

. FiscalfFatura que deverd ser atestada pelo o fiscalizador competente e dentro do cronograma de
pagamento financeiro. Na data da apresentagdo da fatura o contratado deveré estar de posse, em plena

. vigéacia, da CRF de FGTS, da CNDT e das certiddes de regularidade com as fazendas estadual, federal

~ {conjunta com a Divida Ativa da Unidio, Procuradoria Nacional e Seguridade Social) ¢ municipal, sob
pena de nfio pagamento.

PARAGRAFC PRIMEIRO - Os pregos seriio reajustados anvalmente com base no INPC, ou outro

indice que o venhz a substitir, podendo, entretanto, serem repactuados;
" PARAGRAFO SEGUNDO ~ Havendo erro na fatura ou descumprimento das condigbes pactuadas, no

| ©.todo ou em. parte, a tramitagio da fatura serd suspensa para que a CONTRATADA adote as
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providéacias necessérias 3 sua corregio, Psssani&serm:derado pmaefemdepagamemo,adatadei S

L "mapmsenmgaodaﬁama,devxdmauewmguda

" PARAGRAFO TERCEIRO ~ Nenhum pagamento seréefémdoﬁmntmtadaenqum endente de
liguidagdo qualquer obrigago financeira que. lhe for- imposta, em 'virtude de penalidade ou . .~

" inadimpléncia, sem que isso gere direito a reajuste de prego.

'PARAGRAFO QUARTO - O valor giobal estabelecido resta Cléusula tem a seguinte composiglo:
" 1) 58,61% corvespondem a gastos com pessoal, na forma do disposto no art, 18 da LRF 101/2000;

11} 49,39% comrespondem a INSUMOS e CUSTEIOS para prestacic de servigos nfio se enquadrando

‘também como gastos com pessoal, na forma do disposto no art. 18 da LRF 101/2060;

ili) Tais indices podem ser alierades desde que na proporg#o os gastos com pms:mlda(:ommmda

. .sejam inferiores ao determinado anteriormertte

‘44, — O termo contratual poderd duranie o seu prazo de exerugio, caso ocoma uma-das situagles -

previstas no art. 65 da Lei 8.666/93, e.em seus incisos e panigrafos, ser alterado, mediante justificativa e

R
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L .. aulorizaclio da autoridade competente, através de tmno de adm:nwm, cu;o mmato deveté, pata fer. -
K 'eﬁcéc:a,serpubhcadeem&giodeunmoﬁcxa!. w : L

B - 45.-A CONTRATADA deverd apresentar documento oficial comprovando o teajuste, acompamhada o
* de requerimento,. -

. CLAUSULA QUINTA: DA RESCISAO CONTRATUAL, DAS PENALIDADES E SANCOES

5.1 — Este contrato poderd ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, respeitado o devido

.~ processo legal, e sem que assista 4 contratada direito a qualquer indenizaglo, nas seguintes hipoteses:

a)  Inadimplemento pela contratada de quaisquer das cldusulas e condigfes aqui estabelecidas;
b) ' Atraso no cumprimento das “ordens de servigos™;

.. ¢) .Superveniéncia de incapacidade financeira da contratada devidamente comprovada;

d) Faléneia, liquidaglio judicial ou extrajudicial, ou concordata da contratada, requeridas ou

" decretadas;
e} Cessio tmfwmmﬂdwewme&smé&mddedmmmmaemnm_

autorizegiio do contratante,

. PARAGRAFO PRIMEIRO — Rescindido o contrato, por quaisquer desm motxvos, a mnt:atada m a
- ~mm’mmp‘mmd“mmefmvammpmdmeacem, el __ e

 "PARAGRAFO SEGUNDO - Ficari o presente contrato rescindido, de pleno drretm ,
" independentemente de aviso ou interpelagdo judicisl ou extrajudicial, e sem prejuizo das sangfes

" .cabiveis nos casos enumerados nos arts. 78 e 80 da lei n.° 8.666/93, alterada pela fei n.° 8.883/94.
. 52 - No caso da rescisio antecipada do presente, SEM JUSTA CAUSA, a parte que der causa ao

rompimente do contrato, fica obrigada a pagar a outra o valor correspondente ao.presente contrato.

5.3 ~ As sangGes do presente Contrato serio efetuadas de acordo com o previsto no Capitulo IV - Seciio
if e il da Lei Federal 8.666/93, sendo aplicada pela ndo observncia de quaisquer cliusulas previstas

" neste Contrato, 0 pagamento da multa de 30% (trinta por cento) do valor do Contrato, pela parte que der - -

‘54 — O descumprimento de gquaisquer E!é’usuls, alineas e itens este contrato, sujeitard a

- CONTRATADA ao pagamento, parte infratora, de multas equivalente a um por cento (1%) dos valores -
‘previstes na Clausula Segunda, ficando, ainds, 2 CONTRATADA sujeita a todss as penalidades’
"estsbelecidas nos artigos 81 a 88 da Lei n° 8.666/93, e suas alteragbes posteriores, se por qualquer meio -~

-.ou moﬁvo, Jusuﬁsadamente ou ndo, direta ou mdﬂetamem:e, vier 3 causa a qualquer daqueles eventos

2. Y | adjudicatéria 'CONTRATADA sujeitar-se-d, no caso de madlmpicmenm de suas ~

' Z91PO1 16S65L-TIER-S Iob-E8PY-9S BT LY 0IDUINS0D Op 0FPYD) wwos 30 epIea/dda/iq A0S Bq Woy'a// sy [UIESSTY

- 10:92:61 €£20T/€0/LC - VLOW VYIFAITO 3Q YIWASOF -Tod 910011{19113!(1 OpEUISSY OWAIWNIG(] - | 20g < £7968THT 10850001d

" obrigagles, s seguintes sangdes, graduadas conforme » gravidade da infracHio, sem prejufzo de-

"wng&wmmemmimseforomo,demrdoemam&mfa,emsnamﬂmdaﬁa,
“apurado em processe administrativo, garantids s ampla defess ¢ o contraditério constitucional:

.. "a) Adverténcia, por escrito, sempre que ocorrersm pequenas irregularidades, para as quais haﬂga‘ '

* concorrido,
' b) Multas de até:

© b1)0,20% (vinte décimos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso 1o prazo contratual, até.o
trigésimo dia, ou nos prazos parciais das Ordens de Servigos, limitadas a 20% do valor da faturs;

. RuaBerjamin Constant, n° 37, Certro _ CNPJ: 40.514.721/0001-34 - Castro Alves-BA . -
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" b2) 0,40% (quarenta. décimos por cento) do valor deste contrato, por dza de. atraso supenor a. 30 (tnnta)
- dias, hmttadas 320% do valor da faturs; S . S

} . b3) multa: de até 30% (trmta por cento) em caso de descumpnmento das normas desse edxta! e do : .
'.;contrato. S , ) T e e e T T
" ¢) A multa dobraré a’ cada caso de‘remcidéncia, nao' pbaendo'muapassar a 30% 'do"vax‘or aaia}iz;ado'do‘ o

~ contrato, sem prejuizos da cobranga de perdas e danos que verham a ser causados ao interesse piblicoe

-da possibilidade da rescisdio contratual;

d) Suspensfo.do direito de contratar com a CAmara municipal de Castro Alves pelo perfodo maximo de
5 (cinco) anos nas hipbieses previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragBes posteriores.

.. &) Suspens#o tempordria de participagdo. em licitagdo e impedimento de contratar com.a Administraggio,
~ por prazo na superior & 02 (dois) anos em situagles ndo previstas na Lei 8.666/93 ‘¢ suas alteragBes

posteriores.

- 1) Declaragio de inidoneidade para licitar ou "contratar com a Administragfio. Piblica enquanto

_ perdurarem’ os motivos determinantes da puniglio ou-até que seja promovida a reabilifagdo perante a
. ‘propria autoridade que-aplicou a penalidade, que serd concednda sempre que o contratado ressarcir a

. Administragio pelos prejuizos resultantes e apés decomdo o prazo da sam;ﬁo aphcada com base na -
- alineaantenor : L L . S

2o valor de cada multa serd atual;zado monetariamente, caso. haja fator de rea;ustamento de pregos -

) ‘vigente no més em que cessar o.motivo.que lhe deu origem,

'h) As'muitas previstas na.alinea “b” poderio, a critério da Admii_xisuagﬁo, serem aplicadas isoladas ou ‘

~ -conjuntamente com outras sangdes, a depender do grau da infraglic cometida pelo adjudicatario.

1) Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontancamente no prazo méximo de 05 (cinco) dias
- teis ou serem deduzidas do valor correspondente ao valor. do fornecimento, apés prévio: processo

. ... administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditério. ou, ainda, cobradas judicialmente, a critério.. -
... 'daCamara municipal desta municipalidade.

) Os danos e prejuizos serdio ressarcidos & contratante.no prazo maximo de 48 (quarenta e oito) horas, .

~contado da notificagdo administrativa & contratada, sob pena de multa,

'K) Esgotados todos os prazos de execugfio do objeto do contrato que tiverem sido concedidos pela.

autoridade contratante, a contratada ficard automaticamente impedida de participar de novas licitagdes

" enquanto nfo ressarcir os danos causados 3 Administragio. Pﬁbhca Mumclpal oy cumpr:r a. obngagﬁo",

-antes assumxda, sem. pre;uizo de outras penalidades.. . '~

. | ‘5.6 ~ A penalidade. de declatagao de m:donezdade para Ixcxtar e conu'atar com a Admmlstracao Pubhca B
. - ser4 de competéncia do Presidente da Cimara Musnicipal.

CLAUSULA SEXTA: DA VINCULAGAQ

6.1 « O presente instrumento ¢ dispensado do procedimento estabelecido na Lei 8.666/93 e suas.

~ alteragdes, por estar enquadrado nos termos do Art. 25, inciso 1i, combinado com o § 1° do mesmo
anigo e com o art, 13, incisos L, 11, Ill-e V, da Lei 8.666/93,.da referida norma legal, contorme Processo
de inexigibilidade n® 001/2023.

Rua Benjamin Constant, n? 37, Centro _ GNPJ: 40.514.721/0001-34.- Castro Alves-BA.
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' 6.2 - O presente instrumento de contrato administrativo € regulado. pela Lei 8.666 de 21/06/93, em

especial pelos artigos 13,1, Il Iii, ‘e V, pardgrafo 3°e 25, 11, com suas posteriores alteragdes. -
- CLAUSULA SETIMA DA DOTACAO OR(;AMENTANA

7.1 - As despesas decorrentcs deste contrato correrﬁo por conta de dotaqao prépria Ciassxﬁcada na

- unidade orc;amenténa

.- Unidade: ex.nsz.ooamooz MANUTENCAO DAS A(;()Es LEGISLATIVAS

" 33.90. 35 Semq:os de Cor:sultona
"~ CLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZACAO

8.1 — A Execugio do presente Contrato seré avaliado pelo CONTRATANTE, mediante procedimento -

"de supervisdo indireta ou local, sem prejuizo a observincia do cumprimento das clausuias e condigdes
estabelecida neste contrato.

§ 1.° - Sob critérios-definidos em normatizagdo complementar, poderd, em casos especificos, ser -

realizada auditoria especializada.

‘ § 2. - Qualquer alteragdo ou modificagdo que importe em diminui¢do da capacidade operativa
da CONTRATADA poderd ensgjar a revisdo das condiges ora estipuladas.

. § 3.>« A CONTRATADA facilitard ao CONTRATANTE. o acompanhmnento ea fiscahzagao '
.- * . permanente dos servigos e prestard todos os esclarecnmentos que. Ehe forem sohcnades pelos semdores L
RS -_-,:do CONTRATANTE designados para tal fim. - = T - SRR

§ 4° - Em quakquer htpétese é.assegurado a CONTRATADA ampio diretm de defesa nos

termos das normas gerais da lei Federal de Licitagfo e Contratos Administrativos e Lei n® 8.666/93 ¢
suas alterag8es posteriores. '

. CLAUSULA NONA - DA DENUNCIA, ALTERACOES E PUBLICACAQ

9.1 - Constituem motivos para denuncia do presente contrato o no cumprimento de qualquer de suas

. clausulas de suas condigdes, bem como o motivo previsto na legislagio referente as. licitagBes e

contratos administrativos,

9.2 -~ Qualquer alteragdo do presente Contrato serd objeto de Termo Aditivo, na t"orma da legistag@o '

- referente a contratos administrativos.

9.3 - O presente Contrato sera publicado, por extrato, no Mural das Dependéncias Pubhcas Municipais . -

e em Didrio Oficial no prazor méximo de vmtc (20} vinte dias, contados da data de sua assmatura o

- CLAUSULA nfscxMA ~ DAS RESPONSABILIQADES

~101, - A CONTRATANTE ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados & execugdo do presente contrato, bem como .

" qualquer dano causado 2 CONTRATANTE ou a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA,

© de seus empregados, prepostos ou subordinados.

'PARAGRAFO PRIMEIRO — A CONTRATADA declara haver levado em conta, na apresenta{:ﬁo de.’

sua proposta, os tributos, contribuigdes fiscais, para-fiscais, emolumentos, encargos sociais e todas as
; Rda.Benjamin Constant, n® 37, Centro _ CNPJ: 40,514.721/0001-34 - Castro Alves-BA
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.“-Pmmmsmwm-ammmmmmmmmsmmemm _
decoerenies de pasalisacBes as execucio do servigo, salvo pz ocondncia de caso fortwite ou de forga

maior, sem qee haje culps de CONTRATADA, devidamente apurados va forma da fegislagio vigenie,

| 'qlsmdomMaWMTMMm&&é@(Wem)m&mmm-

' ,wmmem@m‘rM&

- CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: POFORD

~--.‘f_"‘.:{'ll.:«Aspmmsd@mﬂﬁmde&ﬁm&m~8ahm,m&ﬁnmzqumqmmwm‘V .
. relativas A este conrsto, com exclesio de qualguer outro, por mais privilegiado gue seja. '

" 112 - E por estarem assim, CONTRATANTE E CONTRATADA de pleno scordo neste fostrumento

!@memmmmm&mmmdmm&wzﬁ forma e feor.

Castro Alves/BA., lZdemndezozs, .

ﬁmmmmmwmmmmmwﬂsmzmxi S

_ CNPIn" 14.976.682/0061-87 .
Represenionte Legal :
Esafi Fagundes Simes
CPFn® 227.27‘3.235-?2

- RuaBenjamin Constard, n° 37, Centre_ CNPJ: 40.514.7210001-34 - Castro AvesBA.
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E-mail: crjba@oullook.com emmm Talefax: (75) 3680-2082/2177
Largo da Liberdade n.° 41 - Centro - CEP 44.520-000 - R. Jambeiro - BA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2023 |

Conirato de Prestagdo de Servicos que entre si celebram a CAMARA MUNICIPAL'DE
RAFAEL JAMBEIRO e a ITEC CONTABILIDADE EMPRESARIAL E PUBLICA - EIRELI. :
DA QUALIFICAGAO DAS PARTES i
A CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO, pessoa juridica de direito piiblico inte'rmo.
CNPJ/MF sob o n° 13.863.410/0001-08, com sede no Largo da Liberdade, s/n - Centro, Rafael
Jambeiro, Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu Presidente, o Sr. FERNM;IDO
CON! SILVA, portador da Carteira de Identidade RG n.® 1754361-42 SSP/BA e CPF n.°
948.197.268-20, residente e domiciliado na Rua S&o Cristévdo n® 208 - Povoado do
Paraguagu — CEP 44.520-000 - Rafael Jambeiro - Bahia, neste instrumento denomin"ada
CONTRATANTE e a ITEC CONTABILIDADE EMPRESARIAL E PUBLICA - EIRELI, pesfsoa
juridica de direito privado, sito a Rua Cénego Gilberto Carneiro Ledon.°21-1°%e2.° Andar[es -
Bairro Paroquial - CEP 46.880-000 - itaberaba - Bahia, Inscrita no CNPJ/MF sot;f n°
15.157.084/0001-49, através de seu representante legal, Sr. GERSON SILVA DA PAIXkO,
residente a Rua Sinézio Cerqueira n.° 56 — Bairro Paroquial - CEP 46.880-000 - ltaberéba-
Bahia, inscrito no CPF sob n°. 180.230.885-72, contador CRC/BA n.° 14474 e RG n.° 2071;754.
SSP/BA, denominada doravante simplesmente por CONTRATADA, celebram entre é' (o]
presente contrato, com fulcro na Lei 8.666/93 e alteragbes posteriores, mediante as cléusulfas a
seguir delineadas. :
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO I
O objeto do presente contrato & a prestagio de servigos de assessoria técnica contébi':l na
classificagdo e escrituragéo da contabilidade de acordo com as normas e principios conté;beis
vigentes, disciplinados por legislagdo especifica, além do acompanhamento interno: da
execugdo orcamentaria de receitas e despesas, na forma abaixo discriminada:; ?
I
|

{- Consultoria Técnica e Assessoria Contabil:

a) Orientacdo para organizagfo contabil e financeira, com vistas ao atendimento das
normas basicas relacionadas ao setor publico, especialmente Constituigéo Federal,
Estadual, Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei 4. A _e outras de natu?reza

contabil/financeira; , \
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b) Elaboragdo de pareceres, mediante requerimento prévioc de qualquer de seus
agentes, sobre proposicdes do Legislativo, para adogéo de novos procedimentos
ou tomada de decisdes, atinentes acs aspectos contabeis;

c) Acompanhamento das prestacdes de contas mensais e escrituragdo contébil,
inclusive dos Livros Contabeis: Receita Classificada, Despesa Classificada e Caixa;

d) Elaboragao e Orientagéo de resposta as diligéncias e notificagdes mensais e anuais
do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia e outros 6rgéos de
controle externo;

e) Orientagdes com vistas ao cumprimento de obrigagdes impostas por Resolugdes e
Instrugdes do TCM/BA;

I - Elaboragdo da Proposta Orgamentéaria para o exercicio de 2023 compreendenrgo a
entrega de dois volumes originais, encadernados.

i - Elaboragdo da Prestacdo de Contas Anual do exercicio de 2023 do Poder
Legislativo, compreendendo a elaboragéo, organizagédo e acompanhamento das notiﬁcagfées
expedidas pela Corte de Contas em todas as suas fases. !

It Especificagiio UF | QT | V. Unit Total

Constitui 0 objeto do presente Contrato a prestagéo '
de servigos técnicos especializados de consultoria e
assessoria, nas areas de gestdo publica e gestédo .
fiscal: : '
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| - GESTAO PUBLICA: consultoria e assessoria em
Contabilidade Publica;

111l — GESTAO FISCAL: a) consultoria voltadas para| SERV | 12 | 8.000,00| $6.000,00
a administragdo na aplicagdo de procedimentos
relativos & execugdo orgamentaria, financeira e
contabil; b) consuitoria e assessoria na elaborag¢éao
da presta¢éo de contas mensais; ¢) consulitoria e
assessoria nos questionamentos e notifica¢cbes do
Tribunal de Contas dos Municipios; d) atendimento
as consultas formuladas sobre atos e fatos
relacionados com os itens anteriores.
Elaboragdo/Consultoria da proposta orgamentaria
oianual a ser encaminhada ao Poder Executivo SERV
Municipal, para incorporagdo ao projeto de lei de
orcamento municipal (LOA).
Elaboragéo/Consuitoria da prestagdo de contas
3 |anual com respectivo balango do encerramento do S;Rj 01 | 8.000,00| 8.000,00

01 | 8.000,00} 8.000,00

exercicio.

TOTAL /S ) 112.000,00
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CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUQAO

O regime de execugdo do objeto ora pactuado € o da empreitada por
Freco global.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O prego pactuado pela CONTRATANTE e CONTRATADA para a execugdo de todos os
servicos descritos, compreende o valor global de R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais),
sendo o pagamento dividido em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 8.000,00 (oito mil reais),
mais o0 acréscimo dos valores adicionais previstos no paragrafo segundo desta clausula,
ficando esta obrigada a emitir nota fiscal referente aos servicos prestados no periodo.

Paragrafo primeiro: Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das responsabilidades
contratuais ou legais, nem implicara na aceitagdo definitiva dos servigos executados, total ou
parciaimente.

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE efetuard pagamento adicional de 2 (duas)
parcelas adicionais no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais}, cada, 4 CONTRATADA,
cevidas até 31/07/2023 para elaboragdo da Proposta Orcamentaria do exercicio de 2023; e
até 31/12/2023 para encerramento das contas do exercicio e acompanhamento da prestacéo
Ge contas anual do exercicio de 2023, totalizando R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) pelos
servicos adicionais.

Paragrafo terceiro: Neste ato a CONTRATANTE autoriza o Banco do Brasil S/A, a emitir
mensalmente uma ORDEM DE PAGAMENTO na conta prevista nesta clausula, a contar do
més de janeiro/2023, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). Nao havendo disponibilidade
de recursos a Ordem de Pagamento podera ser feita nos dias subsequentes. A presente
autorizacdo teri validade por tempo indeterminado, enquanto ndo houver contraordem,
podendo ser suspensa com autorizagdo por escrito do gestor.

Parégrafo Quarta: O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados, é
destinado ao pagamenfo de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor tofal se refere a
INSUMOS e 60% a DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA QUARTA - DOS CRITERIOS DE RE#
MONETARIA.

AMENTO E ATUALIZACAO
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¢hitid; CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO - BA
' ;@@@D [ 5.8065,410/000[08

E-mail: cmrjba@outiook.com e=m= Telefax: (75) 3680-2082/2177
Os pregos contratados poderdo ser objeto de revisdo de acordo com o disposto na alinea “d”,
do inciso Il, do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/93, mediante solicitagdo da CONTRATADA,

ao representante legal do 6rgdo CONTRATANTE, desde que acompanhada da
documentagio que comprove a efetiva procedéncia do pedido.

Paragrafo Primeiro: Os pregos contratados poderdo ser reajustados a cada 12 (doze)
meses, através do IGPM-FGV (indice Geral de Pregos ao Consumidor da Fundagio Gettilio
Vargas), utilizado pelo Governo Federal para atualizagdo de suas obriga¢des, com wstés a
equifibrar econdmico financeiramente o presente avengado. !

Paragrafo Segundo: O critério de reajustamento acima descrito podera ser modiﬁcado:- ou
ainda substituido por outro sistema, desde que comprovada sua ineficiéncia, em comum
acordo entre a contratante e a contratada.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O presente Contrato ter4 vigéncia a partir da sua assinatura encerrando-se em 31 de
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem
os contratantes, nos termos da legislagéo vigente.

CLAUSULA SEXTA - DO CREDITO PELO QUAL CORRERA A DESPESA

As despesas decorrentes do presente contrato correrdo a conta de
dotagéo prépria, no orgamento vigente da CONTRATANTE, a saber:

DOTAGAOQ ORCAMENTAR!A N
Unidade Orcamentaria 010101 - Camara Municipal de Vgreadores

1.31.0001.2.002 - Manutengdo dos Servigos Técnicos e

Atividade L ) N
Administrativos da Camara

Elemento de Despesas | 3.3.9.0.35.00 — Servigos de Consultoria

Valor Global R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais)

Fonte de Recurso 00 — Recursos Ordinarios
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E-mail: cmrjba@outiook.com = Talefax: (75) 3680-2082/2177
Largo da Liberdade n.* 41 - Centro - CEP 44.520-000 - R. Jambeiro - BA

CLAUSULA OITAVA - DOS DIREITOS E DAS
RESPONSABILIDADES/OBRIGAGOES DAS PARTES .

- A CONTRATADA tem o dever de manter-se em compatibilidade as
exigéncias de habilitagdo, durante todo o periodo de vigéncia do contrato; '

it - A CONTRATANTE tem o direit;o de aiterar unilateralmentle o]
presente contrato com vistas ao atendimento do interesse pﬂ?lico; :

it - A CONTRATANTE tem a obrigagéo de comunicar oficialmente &
CONTRATADA qualquer modificagdo no contrato, com antec;edéncia de 48 horas.

IV - As partes tém poderdo realizar termo aditivo motivado para
gualquer alteragéo neste contrato; - a

V - A CONTRATADA tem a obrigagdo de comunicar oficialmente, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, a inten¢éo de rescindir este contrato, a qual se dara
por meio de termo rescisério assinada por ambas as partes. ‘

VI - A CONTRATANTE podera solicita} sempre que necessario, visitas
dos Consultores da CONTRATADA, para acompanhamento in foco de atividades em E’;ue
julgar necessarias € indispensaveis a presenga dos profissionais da CONTRATADA, ficando a
cargo da CONTRATANTE, as despesas de hospedagem, a:_limentaqéo e deslocamento ‘dos
consultores e técnicos, mesmo para as visitas peribdicas dos Consultores e TécnicoslE da
CONTRATADA. '

CLAUSULA NONA — DAS PENALIDADES

_Nos temos da Legislagdo vigente, fica a CONTRATADA, garantida a
prévia defesa, sujetta a adverténcia e ou multa de 2,0% (dois por cento) sobre o vator devido
mensaimente por infragdo de qualquer da clausula ou condi:géo deste contrato, dobravel na
reincidéncia.

Paréagrafo Unico: A aplicagio da penalidade exigira dentincia forr?al,
dirigida ao Administrador da Entidade, com informagdes sobre a infragdo ocorida que
determinar as providéncias a serem tomadas. |

CLAUSULA DECIMA ~ DAS OBRIGAGOES DA CONTRATA

Sem prejuizo de outros encargos decorrentes
CONTRATADA, na execugio dos servicos objeto de
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ity CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO - BA & ‘

¥

I- Executar os servigos contratados dentro das técnicas adequadas as Leis vigentes,
cumprindo integralmente os cuidados para a prevenc&o de acidentes de trabalho;

{l- Atender a todas as despesas decorrentes de assisténcia médica do seu pessoal, seguro
contra acidentes no trabalho e demais exigéncias das Leis Trabathistas e da Previdéncia

Social, bem como, impostos, taxas e quaisquer outros encargos fiscais, de ordem federal,
estadual ou municipal;

E-mail: cmrjba@outiook.com wwes Telefax: (75) 3680-2082/2177
Largo da Liberdade n.® 41 - Centro - CEP 44.520-000 - R. Jambeiro - BA

lll- Acatar e facilitar a agéo da fiscalizagdo por parte da Secretaria de Administragdo da
Prefeitura, cumprindo as exigéncias da mesma;

IV- Reconhecer os direitos da Administragéo no caso de Resciséo Administrativa prevista no
artigo 77 da Lei Federal 8.666/93;

V — Manter-se, durante toda execugdo deste contrato, em compatibilidade com as obrigagées
assumidas, todas as condi¢oes de habilitagdo e qualificagéo exigidas na contratacdo;

VI - Néo utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagéo financeira, a exemplo de
empréstimos bancarios ou descontos de duplicatas;

VIl - Aceitar os acréscimos ou supressdes constantes do paragrafo 1°, artigo 65 da Lei
Federal 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagdes da Contratante:

[~ Disponibilizar as informagdes necessarias a plena execugéo dos servigos;
li- Efetuar o pagamento previsto neste contrato;

iii-Responsabilizar-se pelas despesas de alimentagdo, hospedagem, combustivel dos
técnicos durante o acompanhamento in loco;

IV- A fiscalizagdo do presente Contrato serd exercida pelo Secretario da Mesa Diretora da
Cémara Municipal, a qual competira dirimir as ddvidas que surgirem no cursc da prestacéo
dos servigos e de tudo dara ciéncia a Administragdo do CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS DE RESCISAO

O presente contrato podera ser rescindido nas seguintes giycunstancias:

@) [8.863.4)0/000 108 o)
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E-mail: cmriba@outiook.com === Telefax: (75) 3680-2082/2177
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I- A CONTRATANTE se reserva ao direito de rescindir o presente contrato unilateralmente,

antes do prazo previsto, por inadimplemento contratual ou para atender ao interesse p(:bll'ioo.
tudo nos termos da legislagio em vigor;

Il - O presente instrumento podera igualmente ser rescindido por mituo consentimento kias
partes, sem interpelagéo judicial, desde que haja pré-aviso, por escrito, no prazo minimq de
30 (trinta) dias. 4

HI- O presente contrato poderé ser rescindido de pleno direito, mediante caracterizacéo fomial
do(s) seu(s) motivo(s), conforme estabelecido(s) nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/9'3 e
suas alteracoes.

Paragrafo Primeiro: O término do contrato fora da sua previsdo, seré formalizado através de
celebragdo do termo de encermramento, a que as partes CONTRATANTES dardo mutua,
plena, geral e imevogével quitagdo de todos os direitos e obrigagbes contratuais, salvo os que,
por disposigéo de Lei ou deste instrumento, vigorarem além da data do seu encerramento; 1

|
Pardgrafo segundo: A falta de pagamento de qualquer parcela de honorarios facu!t? a
CONTRATADA, suspender imediatamente a execugdo dos servigos ora pactuados, b'_em
como considerar rescindido o presente, independentemente de notificagdo judicial - ou

extrajudicial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL A EXECUGAO DO
CONTRATO E ESPECIALMENTE AOS CASOS OMISSOS.

O presente Contrato é regido pela Lei n° 8666/93 e modiﬂcég:bes posteriores. Nos caso;? e
situagles omissas neste termo, aplica-se 0 que, para o caso especifico, estabelecer a

[
legislagao federal, seguindo-se a melhor doutrina e jurisprudéncia. |

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Para dirimir as ddvidas decorrentes da execugio de

Ste dontrato, fica eleito o Foro da
Comarca da CONTRATANTE, com expressa renuncia a quaiquer outro, por mais privilegiado
que seja para dirimir as questées oriundas da interpretacéd e execugéo do presente contrato.
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E, por estarem justos e contratados, nos termos da legislagao vigente e especifica para isso,
as partes subscrevem o presente termo, que vai favrado em duas vias, idénticas e de igual
teor, na presenca de duas testemunhas, para o mesmo, bom, firme e valioso.

Rafael Jambeiro-BA, 06 de janeiro de 2023.
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ESTABO DA RAHIA !

CAMARA MUNICIPAL DE AMELLA RODRIGUES
Praga de Matiiz, 187, Contro, Amnélia Rodrigues-BA, Cop 44,230-000
Fome: {75) 3242-2541 CNPJ 16.246.936/3001-3%

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAD

CONTRATO N° 00172022 PG ASSESORIA E
CONSULTORIA CONTABIL QUE JENTRE  SI
CELEHRAM A CAMARA DI AMELIA RODRICUES
COMO CONTRATANTE E A EMPRESA ANDRADE
CONSULTORIA 1. ASSESSORIA PUBLICA COMQ
CONTRATADA. '

A CAMARA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ/MF seb o n® 16.246.936/0001-37 com sede & Praga da
Matriz, 187, Centro Améiia Rodrigues - Bahia, neste ato representada por seu
Presudente o Sre.Teonis Lins Freitas CPF n® §64.425.755-00, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outrc fado ANDRADE CONSULTORIA E ASSESSORIA
PUBLICA ,psssoa juridica de direfto privado situada a rua Jorge Amada, 260, Bairmo:
taringa Juazeiro- Ba, CEP 48.502-511 CNPJ 07.026.844/0001-87 doravante denominado
CONTRATADQ, firmam o presente contrato, decorrenie da INEXIGIBILIDADE N° 001/2023 e
processo adminisirative n? PA 0012023, sujeitando-se 05 contratantes & Lei Fedsral n®
8.666/03, e &s seguintes clausulas contratuals abaixo descritas.

1.1. Contratagdo de empresa para prestagdo de servicos téonicos proflssianais dé
Assessoriza e Consultoria nas areas de execugde orcamentacia, financeira e
patrimonial e em plangjamento e orgamento para a Camara Municipal de Amélia
Rodrigues, abrangendo: assessoria especializada em prestagdo de servigos de
contabllidade publica com os servigos a seguir: Orientag8o contabil e financeks;
. arganizacdo contabil, elaboracio da prestacdo de contas anual, orientagdo e
acompanhamento das difigéncias mensal e anual junto 20 TCM, elaboracdo de
Relatério de Acompanhamento Gerencial, Elaboraglio de Relatério de Gestdo Fiscal
- RGF,

2.1 - Este Contrato guarda conformidade com a Inexigibilidade n2. 001/2023,
vinculando-se, alnda, 3 Proposta do CONTRATADO e demais documentos
" constantes do Processe gue, independentemente de transcrigdo, sdo partes
integrantes e complementares deste [nstrumento,

3.1. A CONTRATADA ser4 considerada, para fins deste Contrato, como prestadora
de servicos de consuitoria, devendo atuar em absoluto estado de autonomia e sem
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N .ESTADO DA Mﬁih
CAMARA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES

Praga dg Matriz, 137, Centro, Amélia Rodvignes-BA, Cep 44.230-000
Fane: {75) 3242-2541 CNPJ 16.246,936/8001-37
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO

quaiquer subordinacso laboral, ndo ensejando gualquer vinculo empregaticio com
o CONTRATANTE. '
3.2, A prestagdo de servico deverd ser realizada perante o Setor de Contabllidade
do CONTRANTE de acordo com a necessidade, inclusive, com assessoramento,
quando possivel, via telefone ou e-mail, pelo petrfode em que durar ¢ presente
contrato.

4.1, O CONTRATANTE ohriga-se a:

| - pagar a contraprestagdo financeira ajustada;

Il - prestar as informagties, documenios e esclarecimentos necessérios ac correto
cumprimento do ajustado pela CONTRATADA;

Il - gavantir acesso a sua documentagdo contabi de perfodos anteriores;

IV — garantir acesso da CONTRATADA 2 sede do Setor Contadb#t, quanda pertinente
para o cumprimento de suas obrigacBes coniratuais, bem comie a utilizago de um
terminal de computador;

V - publicar, sob suas expensas, ¢ extrato deste contrato na sua Imprensa Oficial,
V1 - arcar com despesas de lecomogdo, hespedagem e alimentagiio de prapostos
do CONTRATADOQ, quando se fizerem necesséria a presen¢a destes na sede do
Municipio,

5.1. A CONTRATADA obriga-se a:

| — Desempenhar os servigos enumerados na CLAUSULA 12 com todo zelo,
diligéncla e honestidade, observada a iegislagio vigente, resguardando os
interesses da CONTRATANTE, sem prejuizo da dignidade e independéncia
profissionafs;

Il — apresentar as faturas/notas fiscais correspondente aos servigos gue prestar;

lit —responder pelos encargos fiscais decorrentes desta cantratagéo;

IV - notificar a CONTRATANTE por escrito de todas as ocorréncias que possam
acarretar embaraco na prestagdo do que fol contratado;

V -~ Responsabilizar-se por todos os documentos a ele entregues pela
CONTRATANTE, enquanto permanecerem sob sua guarda para a consecugdo dos
servicos pactuados, respondendo pelo seu mau uso, perda, exiravio ou inutilizagao,
_s5alvo comprovado caso fortuito ou forga maior, mesmo se tal ocorrer por agédc ou
omissdo de seus prepostos ou guaisguer pessoas que a eles Yenham acesso;
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ESTADO DA BAHTA ' '

CAMARA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES
Praga da Mattiz, 187, Centvo, Amélia Rodrigues-BA, Cep 44.230-000
Fone: (75) 3242-2541 CNPJ 16,246.936/000 37
COMISSAO PERMANENTY, DE LICITACAO

Vi - Manter, durante tada a execugfo do contrato, em compatibilidade com as,
obrigagles assumidas, todas as condigBes e qualificagio exigidas na contratacdo’
dos servigos;

VIl - Nao assumir nenhuma responsabilidade pelas consegiidncias de informag@es,
declaragdes ou documentagic Inidoneas ou incompletas que lhe forem
apresentadas, bem como por omissBes proprias da CONTRATANTE ou decorrentes,
do desrespeito 3 orientacdo prestada;

Vil - N&o transferir o presente CONTRATO em hipdtese alguma. 1
X ~ A responder pelas obrigagBes trabalhistas decorrentes da execugSo do
presente  Contrato, ficando o CONTRATANTE isento de qualquer vinculo
empregaticic com os mesmos,

6.1, O vator givbal pelo pericdo de 12 {doze) meses, dos Servicos de Assesspria
Contabil Especializado, serd de R$ 148.200,00 {cento e quarenta e oito mil e
duzentos reais),

6.2. O prego giobal do contrato serd pago em 13 parcelas mensais de RS 11.400,00
( oaze mil e guatrocentos reais)

7.1, O contratante efetuara o pagamento pro rata dos servigos prestados no més |
até no méxima o dia § {cinco} do més seguinte, com excecdo da 137 parcela que!
serd paga até o dia 33/12, . '
Paragrafo Primeiro. O 1SS — imposto Sobre Servigos sera page na sede do domicilio
da Contratada.

Parigrafo Segundo. Serd considerado como inadimplemento de cada parcela o
atraso superior de 30 {trinta} dias.

8.1, Ndo serd admitido reajuste antes de decorrido 0 prazo de 12 meses.

Pardgrafo Primeiro. O valor do contrato em case de prorrogagso e dos pagamentos
diferidos no tempo serSo reajustados pelo IPCA e, na sua falta, do IGP-M. Ngo
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES
Praga da Mattiz, {87, Centro, Améiia Rodrigues-BA, Cep 44.230-000
Fone: (75) 3242-2541 CNPJ 16.246.936/0001-37
COMISSAQ PERMANENTE DT LICITACAQ

tendo sido divulgado o indice relativo acs exatos meses em guestio, o reajuste
sera realizado pejos {ltimos meses divulgados. s
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9.1. O prazo de execugdo dos servigos seva de 12 {doze} meses, iniciando-se na data
da sua assinatura e vencendo em 31/12/2023, resguardada a possibilidade de
protrrogacdo am razdo da natureza continua do objeto, tude nos exatos termos de
art. 57 da Lei n? 8666/93 e mediante termo aditivo.

10.1. Este contrato poders ser alierado, nos casos previstos pelo disposte no Art.
65 da Lef n. 8.666 de 21 de junho de 1993, sempre através de Termo Aditivo,

numerado em ordem crescente.

11.1. Peia inexecucdo total ou parciat do objeto deste contrato ou por danos qué'
ihe causar, a CONTRATANTE aplicara 2 CONTRATADA, depois de observada a defasa
prévia na farma da lei, as seguintes san¢les, conforme a gravidade da inexecucdo:

| — adverténcia por escrito;

{§ — muita de até 30% {trinta por cento) do valor-do contrato inexecutado;

it = suspensdo tempordria do direito de participar de licitagdes, por periodo nao
supetior a 5 (cinco) anos;

IV ~ declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo
Publica, enquante perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que
seja promovida a reabilitacdo, fue serd concedida sempre gue houver reparagio
total dos prejuizos resultantes e, se © casg, apos © prazo da punicdo aplicada em
razdo do inciso anterior. '
Pardgrafo Primelro. As punigbes dos incisos If, 1l e IV podem ser aplicadas
cumulativamente, dependendo da gravidade da inexecugdo.

Pardgrafo Segundo. © valor da multa aplicada poderd ser descontado da
remuneracic ajustada.

Paragrafo Terceiro. Em case de atraso na prestagdo dos servigos, & multa sera de’r
1% (um por cento} por dia de atraso, até atingir ¢ percentual maximo e ensejar a
rescisdo culposa. '
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES
Praca du Matriz, 187, Centra, Amélia Rodrigues-BA, Cop 44.230-000
Fume: (753 3242-2541 CNPJ 16.246.936/0001-37
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAD

Paragrafo Quarto. Para a aplicagdo das penalidades aqui previstas o CONTRATADO
sera notificado para apresentac8o de defesa prévia, no prazc de 05 [cinco) dias
Gteis, contados a partir da notificag8o.

yaj.
k|

12.1 Reconhecidos os direitos da Administracio, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei
Federal n.2 8.666/93, este Contrato poder ser rescindido ainda:

'3 g
P

i- pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma gue
ndo subsistam candigdes para a continuidade do mesmao;

- pela superveniéncia de evenios que impegam ou tornem inconveniente o
prosseguimento de sua execugio.

Pardgrafo Primeire. Mediante simples aviso extrajudicial, com antecedéncia
minima de 30 (trinta} dias, poderd haver a rescls3o unilateral deste instrumento,
reduzida a terimo 1o processo, precedida de autorizaciio escrita e fundamentada da
Prefelte Municipal, desde que haja convenidncia administrativa e relevante
Interesse piblico, na forma estabelecida no art. 79, §§ 12 e 22, da Lei Federal n.2
8.666/93.

Pardgrafo Segundo. Poderd, também, ocorrer a rescisfio amigavel deste contrato,
por acordo entre as partes, precedida de autorizacdo escrita e fundamentada do
Prefeito Municipal, desde que haja conveniéncia administrative, na forma
estabetemda pelo art. 79 inciso Il e § 19 da Lei Federai n.? 8.666/93.

[yt

WS oS AR PRI
SRCAMENTARIOS: P e

13.1. As despesas deste contrato correm 3 conta da seguinte dotagdo
orcamentaria:
Unidade: 0101

Projeto/Atividade: 2001

Elemento: 333035
Fonte: 00
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ESTADO DA BAHIA

CAMARX MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES

Praga da Matiiz, (87, Centro, Amélia Rodrigtios-BA, Cep 44.230-000
Fone: (75) 3242-2541 CNPJ 16.246.936/0001.37
COMISSAO PERMANENTE BE LICITACAC

1 .
14.1 - Os casos omissos neste Contrato resolver-se-fo de acordo com as
disposigles da Lei de Licitagdes e da Lei Civil, '

15.1. As demandas orlundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de
Amélia Rodrigues, com expressa remntincta a qualgquer outro, por mais privilegiado
que seja, para dirimir as questbes oflundas da interpretacio e execugdo do
presante contrate, :

. ]
E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés} vias de igual
teor e para um s6 efeito, na presenga de 02 (duas) testemunhas instrumentérias,
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Itamari - BA, 06 de janeiro de 2025,

Ao Setor Contabil da Cdmara Municipal de Itamari - BA

Prezado Senhor,

Venho, através deste, solicitar a indicagdo de dotagdo orgamentaria bem como
recursos financeiros para assegurar o pagamento de -obrigagdes decorrentes da
Contratacdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados na
area publica municipal, para servicos de assessoria técnica contabil na classificagdo
e escrituracdo da contabilidade mensal de acordo com as normas e principios
contabeis, elaboracdo e transmissao do balan¢o anual, para atender as
necessidades da Cdmara Municipal de Itamari-Bahia, pelo periodo de 12 (doze)
meses, no valor global de R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reais).

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Yersord "'5‘)1,0 IS0
OSE O SILVA RIBEIRO

Assistente Administrativo



limo. Sr.
Josenilton Silva Ribeiro
Assistente Administrativo

Prezado Senhor,

Itamari-Bahia, 07 de janeiro de 2{025.

Em atengo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos orgamentarios ‘para

assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contratagdo de empresa para prestago de servigos

L
técnicos especializados na é4rea publica municipal, para servigos de assessoria técnica contdbil na
[}

classificagdo e escrituragdio da contabilidade mensai de acordo com as normas e principios contabeis,
1

elaboragdio e transmissdo do balango anual, para atender as necessidades da Cédmara Municipal de

Itamari-Bahia, correrdo por conta da seguinte dotag@o orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA [01.01.01— Cimara Municipal de Vereadores

ATIVIDADE / PROJETO 2.001 — Coordenagdo Das A¢des Da Ciamara
Municipal '

ELEMENTO 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiro —

Pessoa Juridica.

Sem mais para 0 momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Setor Contabil

- —m =



AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Itamari, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais, informa que, apés verificagao de disponibilidade de recursos orgamentarios
para custear as despesas decorrentes da Contrata¢éo de empresa para prestacao de servigos
técnicos especializados na area publica municipal, para servigos de assessoria técnica contabil
na classificagado e escrituragao da contabilidade mensal de acordo com as normas e principios
contabeis, elaboracdo e transmissdo do balango anual, para atender as necessidades da
Camara Municipal de ltamari-Bahia, vem autorizar 0 Agente de Contratagdo a imediata
deflagragao do processo administrativo, bem como proceda a elaboragao do termo de
referéncia e, posteriormente encaminhe os autos para a Assessoria Juridica para analise da

legalidade. Em seguida, retornem os autos para minha apreciagao.

Itamari- BA, 07 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de Itamari




TERMO DE AUTUACAO

O Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Itamari - BA, por autorizacdo da
Presidente desta Casa, vem pelo presente autuar este processo administrativo sob
0 n%, 002/2025 para fins da Inexigibilidade de Licitagdo n°. 002/2025, objetivando
a Contratagdo de empresa para prestagao de servigos técnicos especializados na
area publica municipal, para servigos de assessoria técnica contabil na classificagdo
e escrituragdo da contabilidade mensal de acordo com as normas e principios
contabeis, elaboragdo e transmissdao do balango anual, para atender as
necessidades da Cadmara Municipal de Itamari-Bahia,.

Diante da documentagao recebida, verifico o seguinte:
a) Descrigdo clara e suficiente do objeto a ser contratado;
b) Justificativa da necessidade da prestag@o de servigos do objeto da Licitagao;

¢) Autorizacdo do Senhor Presidente para a deflagracdo do processo Administrativo de
Inexigibilidade de Licitagao;

Itamari - BA- BA, 07 de janeiro de 2025.




Cémara Municipal de Itamari | Poder Leglslétivo

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
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N° 000002

Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025
i
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Ano 1

' Odfroéj

PODER LEGISLATIVO —
PORTARIA N° 003/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025,

“Noméia o Agente de Contratagiio e
a cquipe de apoio para o exercicio de
2025 ¢ da outras providéncias.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMAR], ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigocs legais:

CONSIDERANDO os dispositivos do art. 8%, § 1" ¢ § 5° da Lei n° 14.13:3/202]_. que dispdem acerca do
Agente de Contratagio e da respectiva Equipe de Apoio no desempenho das fungdes essenciais 3 execugdo
dos processos de licitagiio ¢ contratagéo publica no dmbito do Poder Legislativo do Municipio de Itamari -
BA; 1

RESOLVE: I

Ant. 1° Fica designado ao servidor ERNESTO SANTANA SANTOS, CPF no 950.XXX.XXX-68, como
Agente de Contratagio ¢ Pregocire no dmbito da Camara Municipal de Itamari - BA, no exercicio de 2025.
|
Art. 2° O Agente de contratagiio ora designado seré auxiliado por Equipe de Apoxo Composta pelos seguintes
agentes phblicos: i
a. Josenilton Lima de Brito, CPF n°, 018. XXX . XXX-10; |
b. Marcclo de Souza, CPF n®, 011. XXX XXX 41. |
1

§ 3° Nas licitagdes ¢ contratagdes dirctas, os agentes piblicos indicados no § 1° deste artigo constituirdo a
Comissiio de Contratagio. sob a presidéncia do primeiro, com atribuigdes de condugiio dos respectivos
processos em todas as suas fases. 1

Art. 4° Tanto a Cornissiio de Contratagio quanto o Agente de Contratagiio poderio contar com o apoio dos
érgios de asscssoramento juridico, consultorias ¢ assessorias, bem como do controle interno para
desempenho das fungdes essenciais & execugio dos dispositivos da Lei n° 14.133/2021.

Art. 5° Esta Portaria cntra em vigor na data sc sua assinatura, revogadas as disposi¢des em contrério que nio
estcjam previstas na nova norma cm vigor.

b
Publique-se, registra-se € cumpra-se.

Ciimara Municipal de ltamari — BA, 02 de janeiro de 202S.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Rua 18 de Julho 427, - Cantro — CEP 45.455-000 — CNPJ). 02.880.213/0001-80 — Te!. (73)3532-1356 E-mail
camaraltamari2017 @outlook.com
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PODER LEGISLATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢2. 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2. 002/2025

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratagdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos especializados na drea publica municipal, para
servicos de assessoria técnica contabil na classificagdo e escrituragdo da contabilidade mensal de acordo com as
normas e principios contébeis, da CAmara Municipal, elaboragdo e transmissdo do balango anual, de acordo as
normas e principios contabeis para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Itamari-Bahia.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que a CAmara Municipal de Itamari - Bahia estd sujeita ao regramento especifico da administragdo
publica, do qual decorre a necessidade do estrito cumprimento da legislagdo vigente, em constante evolugdo, e
das exigéncias impostas pelo Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Considerando a necessidade da Camara Municipal de Vereadores de Itamari - Bahia, honrar uma série de
procedimentos contabeis e administrativos, estabelecidos pela Constituigdo Federal de 1.988, Lei Complemeéntar
101/ 2000, Lei Federal n° 4.320/ 64, em especial aos prazos estabelecidos.

Neste sentido, a Contabilidade Publica é uma ferramenta de observagdo da legalidade dos atos da execugdo
orcamentdria, financeira e patrimonial, fornecendo a Administragdo Publica, informagfes atualizadas e
imprescindiveis para a tomada de decisdes e transparéncia dos atos da gestdo do Poder Legislativo Municipal.

Esses procedimentos s6 podem ser oferecidos por quem possui comprovada qualificagdo de conhecimentos e
reconhecida experiéncia, adquiridos com o desempenho das atividades contédbeis e outros requisitos necessarios
para confirmar que seu trabalho é essencial e adequado para atender os interesses desta Corte Legislativa.

Considerando que em decorréncia da necessidade de dar suporte técnico especializado, através de profissionais
habilitados ao quadro desta Cimara Municipal de Vereadores, para Prestagdo de Servigos técnicos especializados
em assessoria e consultoria técnica na drea de contabilidade e finangas putblicas, se faz necesséario realizar a
contratacdo de empresa especializada em consultoria, que contenha no seu quadro de profissionais liberais
capacitados e com especializagdo para o devido fim, conforme estimativas de gastos abaixo, para um periodo de
12 (doze) meses, em virtude de ndo termos em nossa entidade e/ou quadro de servidores profissionais com a
especializagdo para execugdo dos servigos citados.
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Desta forma, justifica-se a contratagdo de empresa para prestagio de servicos técnicos especnahzado; em
Consultoria e Assessoria Contabil. !

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS
Item Descri¢do Qtd. Und.
01 Contratagdo de empresa para prestagao de servigos técnicos | 12 Més

especializados na drea publica municipal, para servicos de
assessoria técnica contabil na classificagdo e escrituracdo da ¥
contabilidade mensal de acordo com as normas e principios ;
contabeis, da Camara Municipal, elaboracdo e transmissdo do
balango anual, de acordo as normas e principios contabeis
para atender as necessidades da Camara Municipal de itamari
- Bahia.

02 Prestagdo de servigos de Assessoria Técnica Contabil na Parcela Unica
elaboracdo e transmissdo do balango anual, de acordo com as
normas e principios contabeis, da CaAmara Municipal.

DESCRIGAO DOS SERVICOS A SEREM PRESTADOS
A prestacdo de servigos profissionais especializados a serem contratados consistira em:

r) Avaliagdo contabil, por amostragem, dos processos de pagamento acerca da observéancia do fluxo de
despesa publica;

s} Avaliagdo do reconhecimento dos atos e fatos de natureza orcamentaria e de controle com emissdo de
relatdrios;

t) Revisdo e emissdo dos demonstrativos contdbeis vinculados ao fechamento mensal; t

u) Orientacdo e acompanhamento acerca das a¢es a serem tomadas para cumprimento do artigo 42 da
LRF.

v} Assessoria, revisdo e emissdo de demonstrativos contdbeis vinculados ao encerramento das contas
anuais.

w) Assessoria e consultoria na execu¢do orgamentdria, financeira e patrimonial envolvendo os aspectos
contabeis:

x) Andlise das receitas orgamentdrias, com revisdo de langamentos; ,

y) Andlise das despesas or¢camentarias, com revisdo das fases de empenho, liquidagao e pagamento;

z) Andlise das conciliagBes bancarias e demonstrativos financeiros. .

aa) Acompanhamento de avisos efou notificagbes de interesse do Legislativo Municipal, publlcados no
Diario Oficial do tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

bb) Assessoria no processo de acompanhamento das notificagdes Mensais acerca dos aspectos contabeis,
financeiros e orgamentério junto ao TCM-BA.

cc) Assessoria no processo de acompanhamento da notificagdo anual acerca dos aspectos contébeis,
financeiros e orgamentario junto ao TCM-BA. \

dd) Assessoria no processo de geragdo e inclusdo dos dados orgamentérios e do plano de contas no Sistema
Integrado de Gestdo e Auditoria —SIGA do TCM-BAHIA. '

ee) Assessoria no processo de elaboragdo de informagdes para envio ao SICONFI.
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ff} Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as questdes
contabeis.

gg) Assessoria na elaboragdo do Orgamento do Poder Legislativo;

hh) Assessoria na elaboragdo da Prestacdo de Contas Anual, bem como o seu acompanhamento no Tribunal
de Contas;

Os Servigos descritos acima deverdo ser realizados por profissionais com comprovada experiéncia nas 3reas
descritas, com a consultoria presencial, externa e/ou online, para a orientacdo e acompanhamento dos diversos
assuntos e temas ligados as atividades do objeto supramencionado.

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO

4.1. O prazo da prestagdo de servicos serd de 12 (doze) meses, contados do recebimento da Nota de Empenho,
Contrato ou Instrumento equivalente.

4.2. Cumprida a obrigagdo, o objeto da licitagdo serd recebido:

4.2.1. Mediante termo, os servicos serdo recebidos pelo(s) servidor{es) responsavei{eis) designado pela Cdmara
Municipal de Itamari- Bahia, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo circunstanciado, assinado
pelas partes em até 02 (dois) dias Uteis da prestagdo do servigo.

4.3. A Administragdo rejeitara, no todo ou em parte, o{s) servigo(s) executado(s) em desacordo com os termos
deste Termo de referéncia.

5. DA HABILITAGAO

5.1. HABILITACAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societarios comprobatérios de elei¢do ou designagdio e
investidura dos atuais administradores.

5.1.2. Decreto de autoriza¢do, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pafs, e ato
de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo 6rgdo competente, quando a atividade assim o
exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos sécios e do seu administrador.

5.2.  REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

5.2.2, Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.

5.2.3. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilic ou sede do licitante.

5.2.4. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.

5.2.5. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

5.2.6. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresentagédo
de certiddo negativa (CNDT).

53.  QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA

5.3.1. Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperacdo judicial e extrajudicial expedida pelo(s)
cartdrio(s) distribuidor(es) da sede da proponente.
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5.4. QUALIFICACAO TECNICA

5.4.1. Comprovacdo de aptiddo mediante apresentégéo de Atestado fornecido por pessoa juridica de direito
publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execug¢do do objeto da pretensa contratacgo.

6. ESTIMATIVA DE PRECOS

O prego estimado para atender a demanda é com base na proposta de prego apresentada pela empresa, que se
encontra dentro de valor mercado, e resulta no valor mensal de RS 8.000,00 {(oito mil reais), mais 01 (uma)
parcela no valor de R$8.000,00 (oito mil reais), referente ao balango de encerramento, totalizando o valor global
de RS 104.000,00 (Cento e quatro mil reais).

7. DESCRICAO DA SOLUCAO

A solugdo proposta para atender as demandas da Camara Municipal de Itamari-Bahia, abrange a area publica
municipal para fazer os atos relacionados aos langamentos contabeis, fornecendo informagdes, tanto sob
aspectos gerais, bem como sob aspectos especificos com consultoria e assessoria contabil para atender as
necessidades da Cdmara Municipal de Itamari-Bahia.

Esta solucgdo foi elaborada considerando ndc apenas a exceléncia técnica necesséria para a realizagdo desses
servicos, mas também as exigéncias legais, conforme estabelecido pela legislagdo vigente.

8. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagdes do Contratante:
Acompanhar a execugdo do objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

a. Comunicar & CONTRATADA, qualquer irregularidade na execug¢do do contrato e interromper
imediatamente a prestagdo, se for o caso;

b. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

o Prestar as informagfes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

d. Fiscalizar o cumprimento da prestagao de servigos.

e Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos.

f Comunicar oficialmente a Contratadas quaisquer falhas verificadas que venham a infringir clausulas

contratuais, especialmente no que se refere as obrigages da contratada previstas no item anterior. _

g Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico, quando tenham sido
causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos servigos, para se for o caso,
fazer a retencdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

h. Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser aplicaddas de
acordo com o previsto no contrato.

i. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros,
ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de referéncia, bem como por qualquer dano causado a
terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. OBRIGACOES DA CONTRATADA

Constituem obriga¢des da Contratada, dentre outras:
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a) Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificagdes, prazos e local constantes no Termo de
Referéncia;

b) Cumprir todas as obrigacdes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta de precos,
assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execuc¢do do objeto.

c) Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas
as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitag3o;

d) A Contratada obedecera as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas didrias da
Contratante.

e) Acatar as orientagOes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo, prestando
os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.

f) Responsabitizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros, inclusive no que

se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste procedimento, decorrentes da sua
culpa ou dolo, apurados apds o regular processo administrativo;

g) Reconhecer os direitos da administracdo em caso de rescisdo unilateral;

h) Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos servigos.

i) Arcar com todos 0s encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislacio vigente, e de quaisquer outros
em decorréncia da sua condi¢do de empregadora, no que diz respeito aos seus colaboradores;

i Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus colaboradores em

servico, cumprindo todas as suas obrigages quanto as leis trabalhistas e previdenciarias e Ihes assegurando as
demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k) Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo fiscal do
contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providéncias de regularizacdo necessarias;

10. DO PREGO E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor tota! dos servicos serd de RS 104.000,00 (Cento e quatro mil reais), nos termos da proposta, anexa a este
processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apés a efetiva prestagdo de servigos do objeto do contrato,
efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e certiddes de
regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de titularidade do
fornecedor, apés a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servigo, o pagamento
s6 se darda a partir da regularizagdo por parte da mesma.

A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC
do IBGE pro rata tempore.

11. REVISAO E REAJUSTAMENTO

0 valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o fndice Nacional de
Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir.
A revisdo de prec¢os, nos termos do art. 124, i, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as partes, para
restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato
do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias incalculdveis, que
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inviabilizem a execu¢do do contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a documentagdo que comprove
o desequilibrio econémico-financeiro do contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragio de prego.

12. DA SUBCONTRATAGAO

A CONTRATADA nado podera ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, o
objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipdteses previstas na lei n2 14.133/21, desde que previamente
autorizado pelo érgdo requisitante.

13.  DARESCISAO

A inexecucdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as previstas
na Lei n®. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipoteses previstas no art. 138 e seguintes
da Lei 14.133/2021.

14. DA ALTERACAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132 ambos da Lei
14.133/2021.

15. DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

16. DAS PENALIDADES E SANGOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem justificativas aceita
pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as san¢des previstas na Lei Federal ne.
14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposigado da declaragdo de idoneidade para
licitar e contratar com o Cdmara de Caldeirdo Grande-Bahia e multa, de acordo com a gravidade da infragdo:
Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do objeto contratado;
Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da parte do
objeto nao executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada dia subsequente
ao 309 (trigésimo).

O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso, ou de outros
créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta cldusula ndo tém carater compensatério e 0 seu pagamento ndo eximird a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragbes cometidas.

17.  DAFISCAUZACAO .

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, serd designado representante para acompanhar e fiscalizar
a prestagdo dos servigos executados, anotando em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucgdo e determinando o que for necessério a regularizacdo de falhas ou defeitos observados.
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A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante
terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas ou vicios redibitérios, e
na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administrag3o ou de seus agentes e prepostos,
de conformidade com o art. 120 da Lei n? 14.133, de 2021.

O representante da administragdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funciondrios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabhiveis.

18. DA CONCLUSAO
Por fim, solicitamos a referida contrata¢do, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos I, “f” da Lei
14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que regem a
Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢des contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugdes do TCM/BA.

Atenciosamente,

Itamari-Bahia, 08 de janeiro de 2025.

g —g‘)a Dm0
JOSELIT SYLVARIBEIRO
Assistente Administrativo
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2, 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2. 002/2025

TERMO Df REFERENCIA

1. OBIJETO

Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados na drea publica municipal, para
servigos de assessoria técnica contabil na classificagdo e escrituragdo da contabilidade mensal de acordo
com as normas e principios contabeis, da Cadmara Municipal, elabaragio e transmissdo do balango anual, de
acordo as normas e principios contdbeis para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Itamari-
Bahia.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que a Camara Municipal de ltamari - Bahia estd sujeita ao regramento especifico da
administragdo publica, do qual decorre a necessidade do estrito cumprimento da legislagdo vigente, em
constante evolugdo, e das exigéncias impostas pelo Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Considerando a necessidade da Camara Municipal de Vereadores de Itamari - Bahia, honrar uma série de
procedimentos contdbeis e administrativos, estabelecidos pela Constituigdo Federal de 1.988, Lei
Compliementar 101/ 2000, Lei Federal n° 4.320/ 64, em especial aos prazos estabelecidos.

Neste sentido, a Contabilidade Pudblica é uma ferramenta de observagio da legalidade dos atos da
execugdo orgamentdria, financeira e patrimonial, farnecendo a Administragdo Publica, informagdes
atualizadas e imprescindiveis para a tomada de decis8es e transparéncia dos atos da gestdo do Poder
Legislativo Municipal.

Esses procedimentos sé podem ser oferecidos por quem possui comprovada qualificagio de
conhecimentos e reconhecida experiéncia, adquiridos com o desempenho das atividades contdbeis e
outros requisitos necessarios para confirmar que seu trabalho é essencial e adequado para atender os
interesses desta Corte Legislativa.

Considerando que em decorréncia da necessidade de dar suporte técnico especializado, através de
profissionais habilitados ao quadro desta Camara Municipal de Vereadores, para Presta¢do de Servigos .
técnicos especializados em assessoria ¢ consultoria técnica na drea de contabilidade e finangas publicas, se

faz necessario realizar a contratagdo de empresa especializada em consultoria, que contenha no seu

quadro de profissionais liberais capacitados e com especializa¢do para o devido fim, conforme estimativas

de gastos abaixo, para um periodo de 12 (doze) meses, em virtude de nZo termos em nossa entidade e/ou

quadro de servidores profissionais com a especializagdo para execugio dos servigos citados.

Desta forma, justifica-se a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados em
Consultoria e Assessoria Contabil.

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAGAO TECNICA DOS SERVIGOS

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNP.J. 02.880.213/0001-80 — Tel, (73)3532-1356 E-mail
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Item Descrigdo Qtd. Und.
01 Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos | 12 Més
especializados na area publica municipal, para servigos de
assessoria técnica contdbil na classificagdo e escrituragio da
contabifidade mensal de acordo com as normas e principios
contabeis, da Cdmara Municipal, elaboragdo e transmissio
do balango anual, de acordo as normas e orincipios
contabeis para atender as necessidades da Cédmara
Municipal de ltamari - Bahia.
02 Prestagdo de servigos de Assessoria Técnica Contdbil na Parcela Unica
elaboragdo e transmissdo do balango anual, de acordo ¢om
as normas e principios contdbeis, da Cimara Municipal.
DESCRICAO DOS SERVICOS A SEREM PRESTADOS
A prestagdo de servigos profissionais especializados a serem contratados consistira em:
a) Avaliagdo contabil, por amostragem, dos processos de pagamento acerca da observancia do fluxo de
despesa publica;
b) Avaliagdo do reconhecimento dos atos e fatos de natureza or¢amentéria e de controle com emissdo de
relatérios;
c) Revisdo e emissdo dos demonstrativos contabeis vinculados ao fechamento mensal;
d) Orientagdo e acompanhamento acerca das agdes a serem tomadas para cumprimento do artigo 42 da
LRF.
e) Assessoria, revisdo e emissdo de demonstrativos contabeis vinculados ao encerramento das contas
anuais.
f) Assessoria e consultoria na execugdo or¢amentaria, financeira e patrimonial envolvendo os aspectos
contabeis:
g) Andlise das receitas orgamentdrias, com revisdo de langamentos;
h} Analise das despesas orgamentarias, com revisdo das fases de empenho, liquidagio e pagamento;
i} Andlise das conciliagdes bancdrias e demonstrativos financeiros.
i)  Acompanhamento de avisos efou notificagbes de interesse do Legislativo Municipal, publicados no
Didrio Oficial do tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.
k) Assessoria no processo de acompanhamento das notificagGes Mensais acerca dos aspectos contdbeis,
financeiros e orgamentario junto ao TCM-BA. '
1) Assessoria no processo de acompanhamento da notificagdo anual acerca dos aspectos contébeis,
financeiros e orcamentario junto ao TCM-BA.
m) Assessoria no processo de geracdo e inclusdo dos dados orgamentérios e do plano de contas ho
Sistema [ntegrade de Gestdo e Auditoria —SIGA do TCM-BAHIA.
n) Assessoria no processo de elaboragdo de informagbes para envio ao SICONFI.
0) Assessoria para atendimento aos questionamentos e consultas técnicas vinculadas as questées
contabeis.
p) Assessoria na elaboragdo do Orgamento do Poder Legislativo;
q) Assessoria na elaboragdo da Prestagdo de Contas Anual, bem como o seu acompanhamento no
Tribunal de Contas;
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Os Servicos descritos acima deverdo ser realizados por profissionais com comprovada experiéncia nas areas
descritas, com a consultoria presencial, externa e/ou online, para a orientagdo e acompanhamento dos
diversos assuntos e temas ligados as atividades do objeto supramencionado. 1

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO

4.1, O prazo da prestagdo de servigos sera de 12 {doze) meses, contados do recebimento da Nota de
Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente. |

4.2. Cumprida a obrigagdo, o objeto da licitag3o serd recebido: .

4.2.1. Mediante termo, os servigos serdo recebidos pelo(s) servidor{es) responsavel(eis) designado pela
Camara Municipal . de Itamari- Bahia, para acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes em até 02 (dois) dias Gteis da prestagdo do servigo.

4.3. A Administracdo rejeitara, no tode ou em parte, ofs) servigols) executado(s) em desacordo com os
termos deste Termao de referéncia.

5. DA HABILITACAC

5.1. HABILITAGAC JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais altera¢des, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societdrios comprobatonos de eleigdo ou designacdo e
investidura dos atuais administradores.

5.1.2. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamenta no Pais,
e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo érgdo competente, quando a atividade
assim o exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos sdcios e do seu administrador.

5.2, REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA |
t
5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);’
5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
5.2.3. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ouisede da licitante.
5.2.4. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipa! do domicilio ou sede do licitante.
5.2.5. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
5.2.6. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagdo de certiddo negativa {CNDT). !

5.3. QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA

5.3.1. Certidao negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida pelofs}
cartario(s) distribuidor(es) da sede da proponente.

5.4. QUALIFICAGAO TECNICA .
5.4.1. Comprovacdo de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado farnecido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente & execu¢do do objeto da pretensa

contratagdo.

6. ESTIMATIVA DE PRECOS
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O prego estimado para atender & demanda é com base na proposta de prego apresentada pela empresa,
que se encantra dentro de valor mercado, e resulta no valar mensal de RS 8.000,00 {oito mil reais), mais 01
(uma) parcela no valor de R$8.000,00 (oito mil reais), referente ao balango de encerramento, totalizando o
valor global de RS 104.000,00 (Cento e quatra mil reais). .

7. DESCRICAO DA SOLUCAO

A solugdo proposta para atender as demandas da Cdmara Municipat de Itamari-Bahia, abrange a drea
publica municipal para fazer os atos relacionados aos langamentos contdbeis, fornecendo informagdes,
tanto sob aspectos gerais, bem como sob aspectos especificos com consultoria e assessoria cantdbil para
atender as necessidades da Cimara Municipal de Itamari-Bahia.

Esta solugido foi elaborada considerando ndo apenas a exceléncia técnica necessdria para a realizagdo
desses servigos, mas também as exigéncias legais, conforme estabelecido pela legislacdo vigente.

8. OBRIGACDES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagbes do Contratante: ‘

Acompanhar a execugéo do objeto no prazo e condigBes estabelecidas no Termo de Referéncia;
a. Comunicar & CONTRATADA, qualquer irregularidade na execucdc do contrato e interromper
imediatamente a prestacdo, se for o caso;
Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.
Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.
Fiscalizar o cumprimento da prestacdo de servigos.
Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos.
Comunicar oficialmente a Contratadas quaisquer falhas verificadas que venham a infringir cldusulas
contratua:s especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no item anterior.
g Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados so patriménio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos servigos,
para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada a penalidade
prevista no Contrato.
h. Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser aplicadas
de acordo com o previsto no-contrato.
i A Administragdo ndio respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda gue vinculados 3 execugdo do presente Termo de referéncia, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

~o oo o

9. OBRIGACOES DA CONTRATADA

Constituem obrigagdes da Contratada, dentre outras:

a) Prestar os servicos, objeto do contrato, conforme especificagbes, prazos e local canstantes no
Termo de Referéncia;

b) Cumprir tadas as obriga¢des constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta de
precos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execu¢do do
objeto.

c) Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,
todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;
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d} A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas didrias da
Contratante.

e) Acatar as orientagbes da administra¢do, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo s reclamagdes formuladas.

f) Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administra¢dc e a terceiros, inclusive

no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste procedimento,
decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo administrativo;

g) Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;

h) Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamentao dos servigos.

i) Arcar com todos 0s encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de quaisquer
outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito aos seus colaboradores;

i) Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus colaboradores
em servigo, cumprindo todas as suas obrigacbes quanto as leis trabalhistas e previdencidrias e thes
assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k) Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo fiscal do
contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as
providéncias de regularizacio necessarias;

10. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor total dos servigos serd de RS 104.000,00 {Cento e quatro mil reais), nos termos da proposta, anexa a
este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apds a efetiva prestacido de servigos do objeto do
contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e
certiddes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletrdnica em Conta Corrente de titularidade do
fornecedor, apds a apresenta¢do da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servi¢o, o
pagamento sO se dard a partir da regularizagdo por parte da mesma.

A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, serd calculada
considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do
INPC do IBGE pro rata tempore.

11. REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o fndice Nacional
de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com ¢ indice que legalmente vier a lhe
substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, |l, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as partes, para
restabelecer o equilibrio econdmico financeire inicial do contrato, em caso de forga maior, caso fortuito ou
fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previslveis de consequéncias incalculdveis,
que inviabilizem a execu¢do do contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a documentagdo que
comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragdo de
prego.

12, DA SUBCONTRATACAO
A CONTRATADA ndo podera ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente,
o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipdteses previstas na lei n? 14.133/21, desde que
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previamente autorizado pelo érgio requisitante.

13, DA RESCISAO

A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as
previstas na Lei n2. 14,133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art. 138 e
seguintes da Lei 14.133/2021.

14, DA ALTERACAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132 ambos da
Lei 14.133/2021.

15, DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Cadmara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.
16. DAS PENALIDADES E SANGOES

O descumprimento, parcial ou total, de quaiquer das cldusulas contidas no contrato, sem justificativas

aceita pelo drgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada 3s sangdes previstas na Lei _’
Federal n®. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo. ,
A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposigdo da declaragdo de
idoneidade para licitar e contratar com o Cémara de Caldeirdo Grande-Bahia e multa, de acordo com a
gravidade da infragdo:

Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em case do ndo cumprimento do objeto
contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 309 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da parte
do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % {sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada dia
subsequente ao 302 {trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso, ou de
outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta cldusula ndo tém cardter compensatério e 0 seu pagamento ndo eximira a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

17. DA FISCALIZAGAO

Nos termos do art. 117 da lei n? 14.133, de 2021, serd designado representante para acompanhar e
fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotando em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a regularizagdo de falhas ou defeitos
ohservados.

A fiscalizagdo de gue trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive
perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigBes técnicas ou vicios
redibitérios, € na ocorréncia desta, ndo implica em carresponsabilidade da Administragdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n? 14,133, de 2021.

0 representante da administragdo anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
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execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funciondrios eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessdrio & regularizagdo das falhas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as providéncias cabiveis.

18. DA CONCLUSAO '

Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos iit, “f"
da Lei 14. 133/2021

1
L]

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que regem a
Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢bes contidas na: '

a) Lei Federal 14.133/2021; i
b) Resolugdes do TCM/BA. ’

Atenciosamente,

ltamari-Bahia, 08 de janeiro de 2025.

ERNESTO SANTANA SANTOS 1
Agente de Contratagdo
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ n° 17.224.755/0001-72

RICARDO GOMES DE ASSUNCAO' nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
04/08/1981, SOLTEIRO, TECNICO EM CONTABILIDADE, CPF n° 001.929.115-97,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0862447283, orgdo expedidor SSP - BA, residente e
domiciliado na AVENIDA SETE DE SETEMBRO, SN, CASA, CENTRO,
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BA, CEP 45416000, BRASIL.

WANDERLEY DOS SANTOS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 22/06/1973,
SOLTEIRO, TECNICO EM CONTABILIDADE, CPF n° 680.937.305-59, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n° 0474576868, 6rgdo expedidor SSP - BA, residente € domiciliado
na PRACA JOAO PASTORINHO DE ASSUNCAO, SN, CASA, CENTRO,
TEOLANDIA, BA, CEP 45465000, BRASIL.

Socios da Sociedade Limitada de nome empresarial CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, registrada legalmente por contrato
social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29203855218, com sede Av Sete de Setembro, S/N, 3 Andar, Centro Presidente
Tancredo Neves, BA, CEP 45.416-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional! de
Pessoa Juridica/MF sob o n® 17.224.755/0001-72, deliberam de pleno € comum acordo
ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante
as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociedade o sécio WANDERLEY DOS
SANTOS, detentor de 33 (Trinta e Trés) quotas, no valor nominal de R$ 300,00
(Trezentos Reais ) cada uma, correspondendo a R$ 9.900,00 (Nove Mil e Novecentos
Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. O sécio WANDERLEY DOS SANTOS transfere quotas de
capital social, que perfaz o valor de R$9.900,00 (Nove Mil ¢ Novecentos Reais), direta
e irrestritamente ao sécio RICARDO GOMES DE ASSUNCAOQO, da seguinte forma:
VENDA, dando plena, geral e irrevogavel quitagéo.

Apés a cessdo e transferéncia de quotas, e da retirada de socio, o capital social da
sociedade no valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) dividido em 100 (Cem) quotas

no valor nominal de R$ 300,00 (Trezentos Reais) cada, subscrito ¢ integralizado em
moeda corrente do pais, fica assim distribuido:

ww:\Q A > G
Diwdn poms o, fli

Req: *81800000301682 Pégina 1

Certifico 0 Registro sob o n° 97755187 em 26/04/2018
“') Protocolo 189379740 de 26/04/2018
Nome da empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA NIRE 29203855218
l"CEB Este documento pode ser verificado em htip:/iregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 132799875685770
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/04/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral


http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ n° 17.224.755/0001-72

RICARDO GOMES DE ASSUNCAO, com 100 (Cem) quotas, perfazendo um total de
R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) Totalizando o valor de R$ 30.000,00 (Trinta Mil
Reais).

A sociedade podera prosseguir com apenas 01 (hum) sdcio pelo prazo maximo de 180
(cento e oitenta) dias, com base na hip6tese contida no artigo 1.033 da Lei 10.406/2002.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administra¢do da sociedade cabera ISOLADAMENTE
ao Sdcio RICARDO GOMES DE ASSUNCAO com os poderes e atribuicdes de
representagio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da sociedade, sem
antorizag¢do do outro socio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA. O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo estd
impedido de exercer a administra¢io da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagfo,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé ptiblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO
CLAUSULA QUINTA. O foro para o exercicio € 0 cumprimento dos direitos e
obrigagoes resuitantes do contrato social permanece PRESIDENTE TANCREDO
NEVES-BAHIA.

CLAUSULA SEXTA. As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos j4 arquivados e
que nao foram expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE CONTINFOR -
CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA |

CNPJ n° 17.224.755/0001-72

PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA, 10 de abril de 2018.
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") GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

l UCEB CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

Certificamos que as [nformagaes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comerclal e sdo vfgentes na data de sua expedlqéo

a waioE e . Toa N, EMPRESA - T - ..o et T N i
Nome Empresanal CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA :

Natureza Jurldica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

NIRE(sede) CNPJ A'qugamg“g. do ato Inicio da atividade
onsituTivo 28/11/2012
29203855218 17.224.755/0001-72 28/11/2012

Endereco:
AV SETE DE SETEMBRO, S/N 3 ANDAR, CENTRO, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BA - CEP: 45416000

OBJETO SOCIAL -
ATIVIDADES DE CONTABILIDADE ~ ATIVIDADES DE CONSULTORIA £ AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA DESENVOLVIMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA. TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL €
GERENCIAL  ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA
DESENVOLVIMENTO E  LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR  CUSTOMIZAVEIS PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM CIENCIAS SOCIAIS E HUMANAS  SUPORTE TECNICO, MANUTENGCAO E OUTROS
SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ ,

CAPITAL SOCIAL ' PORTE * PRAZO DE DURACAO

R$ 30.000,00
TRINTAMIL REAIS Microempresa XXXXXX

R$ Capltal integralizado:
30.000,00

TRINTAMIL REAIS

QUADRO SOCIOS E ADMINISTRADORES .

Nome/CPF Participagio R$ Cond.IAdministTador Témmino do mandato
RICARDO GOMES DE ASSUNCAQ 0,00 ADMINISTRADOR XXIXXIXXXX
004.929.115-97 _
RICARDO GOMES DE ASSUNCAO 30.000,00 SOCIO XXIXXIXXXX
001.929.115-97
o ULTIMOARQUIVAMENTO SITUAGAQ STATUS
Data Numero SEM STATUS
14/10/2022 98245082 REGISTROATIVO
Ato: 002 - ALTERAGAQ :

Evento: 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

| FILIAL{AIS) NESTA UNIDADE DA FEDERACAO OU FORA DELA

NIRE:  XXXXXX CNPJ:  XXXXXX '
Enderego:  XXXXXX

Observagao

pégina: 172
247211486
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TERMO DE AUTENTICAGCAO
NOME DA EMPRESA CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
PROTOCOLO 189379740 - 26/04/2018
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

NIRE 29203855218
CNPJ 17.224.755/0001-72
CERTIFICO O REGISTRO EM 26/04/2018

HELIO PORTELA RAMOS
Secretério Geral

1
Junta Comercial do Estado da Bahia 26/04/2018
Certifico o Registro sob o n° 97755187 em 26/04/2018
ﬂ’) Protocolo 189379740 de 26/04/2018
* Nome da empresa CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA NIRE 29203855218
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") GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

JUCEB JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

Cenlﬂcamos que as lnformagées abalxo constam dos documentos arqulvados nesta Junta Comerclal e sdo vigemes na data de sua expedigio.

s R PRI EMPRESA e e -"v‘- : slm

Nome Empresana1 CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

Natureza Jurldica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

NIRE(sede) CNPJ qu"gam%mf{ do ato tnicio da atividade
onstituitivo 28/11/2012
29203855218 17.224.755/0001-72 28/11/2012
Enderego:

AV SETE DE SETEMBRO, S/N 3 ANDAR, CENTRO, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BA - CEP: 45416000

SALVADOR - BA, 12 de Novembro de 2024

BRUNO MOTA PASSOS
SECRETARIO-GERAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DAPESSOA JU R!DICA

NUMERO DE INSCRIGAO

DATA DE ABERTURA
i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | Dan2="e
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL -

CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) I PORTE
CONTINFOR ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIFAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda .

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da mformaqao
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

70.20-4-00 - Atividades de consuitoria em gestaoc empresarial, exceto consultoria técnica especifica
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e hum anas

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial '

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV SETE DE SETEMBRO SIN ANDAR 3

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
45.416-000 CENTRO PRESIDENTE TANCREDO NEVES BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

dinamicagandu@hotmail.com (73) 3254-3281

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Yekhth
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/11/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL !

SITUAGAO ESPECIAL ' DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

wRIRARkN TRk RRRES

Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/11/2024 s 16:45:45 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111




CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  17.224.755/0001-72

Razao
Social: CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA ME

Endereco: AV SETE DE SETEMBRO SN ANDAR 3 / CENTRO / PRESIDENTE TANCREDO
NEVES / BA / 45416-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/12/2024 a 14/01/2025

Certificagdo Numero: 2024121602372010833514
Informagdo obtida em 16/12/2024 09:26:13

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  17.224.755/0001-72

Raz3
Soc?azl?o CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA ME

Endereco: AV SETE DE SETEMBRO SN ANDAR 3 / CENTRO / PRESIDENTE TANCREDO
NEVES / BA / 45416-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. '

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/12/2024 a 14/01/2025

Certificacdo Numero: 2024121602372010833514
Informacdo obtida em 16/12/2024 09:26:13

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/11/2024 16:41
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codlgo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20244930630

RAZAO SOCIAL

CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

199.989.523  -INAPTO 17.224.755/0001-72

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. '

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/11/2024, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 ReiCertidaoN¢gativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS '

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA

N° de Controle: 013814

Contribuinte: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
CPF/CNPJ: 17.224.755/0001-72

Inscrigao: 000005420

Municipio: PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA

Enderego:  AVENIDA SETE DE SETEMBRO , S/N
Bairro: CENTRO

CEP: 45.416-000

Ressalvado o Direto da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriomente, € certificado
que, até a presente data, ndo constam débitos tributarios do contribuinte acima citado para com este municipio.

Emisséo: 12/11/2024 as 17:42:13
Validade: 10/02/2025

Observagdes:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego
nfse.pmptn.com.br:9000/NFSe/ValidacaoExterna/validacaoExterna.zu!

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Codigo de Autenticidade: 3453 - 3828 - 1757
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 17.224.755/0001-72

Certiddo n®°: 78408696/2024

Expedigdo: 12/11/2024, as 16:41:08

Validade: 11/05/2025 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.224.755/0001-72, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentadecs pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatédéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho, Comissdo de Concilia¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONTINFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17.224,755/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néao vencidos; e

2. nao constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:10:34 do dia 21/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/02/2025.

Cadigo de controle da certidao: 81E3.D956.06FD.D283

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

) CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAOQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00671536E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de
distribuicdo de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 09/01/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razao Social: CONTINFOR CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA

CNPJ: 17.224.755/0001-72

Enderego: AV SETE DE SETEMBRO N° 48, CENTRO, CEP: 45.416-000 - PRESIDENTE
TANCREDO NEVES-BA

Esta certiddo abrange as agbes ativas de faléncia e recuperagao judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as a¢des de
faléncia e polo ativo, para as agdes de recuperacao judicial / extrajudicial, com excegao
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segédo de Certidées -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdao de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatério, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndo possui conexdo com
nenhuma outra base de dados de outra institui¢ao publica ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apds este prazo, sera necessdria a emissao de nova certidao.

Salvador/BA, quinta-feira, 9 de janeiro de 2025



https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%23/primeirograu
mailto:sedec@tjba.jus.br

AN AETINIIDAT
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 001/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2025

PARECER JURIDICO

EMENTA : Contratacgao de empresa para
prestagéo de servigos técnicos
especializados de assessoria contéabil na
classificagdo e escrituragédo da
contabilidade mensal de acordo com as normas
e principios contabeis, elaboragdo e
transmissdo do balango anual, para atender
as necessidades da Cémara Municipal de
Itamari-Bahia. Art. 74, inciso III alinea
“c” § 3° da lei federal 14.133/2021.
Deferimento.

1. Relatério

Trata-se de solicitagdo de parecer Jjuridico, encaminhada a esta Assessoria
Juridica, nos termos do art. 72, II, da Lei 14.133/21, na qual requer analise
juridica da legalidade do Processoc Administrativo de Inexigibilidade de Licitagéo
supracitado, para Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos
especializados de assessoria contdbil na classificagdo e escrituragdo da
contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contabeis, elaboragao
e transmissdo do balango anual, para atender as necessidades da Cémara Municipal
de Itamari-Bahia.

Destaco que consta nos autos o Documento de Formalizagdo da Demanda; Pesquisa de
Precos; Parecer de Disponibilidade orgamentaria; Termo de Referéncia; Proposta
Comercial, Documentos de habilitacdo juridica e regularidade fiscal da empresa
a ser contratada e parecer técnico emitido pelo Agente de Contratacgdo.

E preciso destacar que os valores informados nos orgamentos realizados pelo
agente de contratagdo, sdo de sua inteira responsabilidade, devendo sempre seguir
as regras de balizamentos previstos na norma legal, n&oc competindo a esta
assessoria, avaliar a procedéncia e regularidade dos valores apresentados pelas
empresas que realizaram as cotacdes.

E o relatério.
2. FUNDAMENTAGAO JURIDICA
Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, Unica e

exclusivamente, prestar orientacdc técnica, sendo este parecer meramente
opinativo, scob o prisma estritamente juridico, ndo lhe cabendo adentrar em
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aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos
administrativos, gue estdo reservados a esfera discriciondria do administrador

piblico legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza
eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipdteses
teratolégicas.

Desta forma, é nosso dever salientar que determinadas observac¢des sdo feitas sem
carater vinculativo. N&o obstante, as questdes relacionadas a legalidade serdo
apontadas para fins de sua corregdo. O prosseguimento do feito sem a observéancia

destes apontamentos sera de responsabilidade exclusiva da Administracgéo.

Dito isto, inicialmente, impende salientar que a licitagdo é um procedimento
obrigatério a ser adotado pela Administragdo Publica direta e indireta quahto
pretenda contratar bens e servigos, por forga do disposto no art. 37, XXI da
Constituigdo Federal, in verbis:

Art. 37. A administracdo publica direta e indiret; de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, ''do
Distrito Federal e dos Municipios obedeceré aos
principios de legalidade, impesscalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados f na
legislagdo, as obras, servigos, compras e alienacdes
serdo contratados mediante processo de licitagéo
publica que assegure igualdade de condigdes a todos
0s concorrentes, com clédusulas que estabelegam
obrigacdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o gual
somente permitird as exigéncias de qualificagéo
técnica e econdmica indispensdveis & garantia do
cumprimento das obrigacgodes.

Por ser exceg¢do, o afastamento do dever de licitar deve ser acolhido pela
administragdo publica apenas em casos excepcionais e gque tenham respaldo legal,
sob pena de desvirtuamento do mandamento constitucional. Dentre o©s casos
excepcionados da legislagdo, estdo aqueles nos gquais h& a inviabilidade' da
licitagdo, por tratar-se de objeto gque tem como caracteristica a sua
singularidade, tornando invidvel a realizacdo de licitagdo, sdo os processos
tidos como inexigiveis. ,

Para regulamentar o dispositivo constitucional foi qditada a Lei n. 14.133/21
gue dispde sobre as hipdteses de dispensa, inexigibilidade, modalidades,
procedimentos licitatérios e contratos administrativos. \
Dito isto, no caso sob exame, necessario observar o qde dispde o art. 74, inciso
III, alinea “¢” da Lei 14.133/21, dispositivo gque regulamenta a hipbéteses em que
este processo licitatdrio tornou-se inexigivel, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a 1licitacdo quando inviavel a
competigdo, em especial nos casos de:

(...)
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IIT - contratagdc dos segulntes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializagéo,
vedada a inexigibilidade para servigos de pub11c1dade e
divulgacéao:
(...) .
c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributérias; |
(...) i
§ 3° Para fins do disposto no,inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notoéria especializagdo' o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicagdes, organizadao,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a
plena satisfagdoc do objeto do contrato. I
1 |
Sobre contratacdo de servigos técnicos por inexigibilidade de licitaé&o,
versa o entendimento consolidado do Tribunal de Contas da Unido: Sumula 252-
TCU: A inviabilidade de competicdo para a contratagdo de servigos técnicos, a
gque alude o inciso II do art. 25 da Lei n° 8.666/1993, decorre da presenca
simultdnea de trés requisitos: servigo técnico . especializado, entre | os
mencionados no art. 13 da referida lei, natureza singular do servigo e notdria
especializag¢do do contratado. '

Ndo por menos, a recente Lel Federal n° 14.039, aprovada em 17 de agosto
de 2020, reconheceu que os servigos prestados por advogados e por profissionais
de contabilidade tém natureza técnica e singular e podem ser contratados pela
Administrag¢doc Publica sem licitagdo, quando for comprovada 'a sua notdria
especializacdo. Para isso, a lei alterou o Estatuto da OAB (Lei n® 8.906, de
1994) e o marco legal do Conselho Federal de Contabilidade (Decreto-Lei n°® 9. 295
de 1946), o qual interessa para a analise do caso em espeque. i

Todavia, ndo se pode concluir que as disposig¢ées da Lei n° 14.039 afastam,
automaticamente, a licitacdo nas contratagbes dos serv1¢os advocaticios e de
contabilidade pela Administragdo Publica.

Segundo Cavalcante (2020), uma interpretagdo nesse sentido seiia
inconstitucional e afrontaria a prépria definigdo de inexigibilidade:i A
inexigibilidade de licitagdo ocorre quando a competig¢do ndo é possivel. Sé o
servigo de advocacia ou contabilidade é comum (ndo singular), existe a
possibilidade de competicdo e, portanto, ndo hd razdes juridicas ou morais para
se evitar a licitagdo, instituto que existe ndo apenas para atender a um comando
constitucional expresso, como também para garantir a moralidade ef a
impessoalidade na Administrag¢do Publica.(Mdrcio André Lopes Cavalcante, ‘em
Artigo: Comentdrios a Lei 14.039/2020, que dispde sobre a natureza técnica e
singular dos servi¢os prestados por advogados e por profissionais 'de
contabilidade, publicado em 18 de agosto de 2020, no Site Dizer Direito). i

|

Vale ressaltar, no entanto, que ndc basta- ser um servigo técnico

profissional especializado. E necessdrio também que esse servigo técnico
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profissional especializado tenha natureza singular e seja desempenhado lpor

profissional ou empresa de notdria especializagdo.

Assim, entende-se que o objeto a ser contratado revela sua natureza dotada
de singularidade ndo possuindo cardter rotineiro, bem como a empresa indicada
demonstrou possuir especializagio. !

Ndo por menos, o Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas Ge;ais
perfila o seguinte o entendimento: |

RECURSO ORDINARIO. REPRESENTACAC. ADMISSIBILIDADE.

RECURSO CONHECIDO. MERITO. CONTRATACAO DE SERVICOS DE

CONSULTORIA JURIDICA E C'ONTABIL‘ INEXIGIBILIDADE DE

LICITAGAO. SINGULARIDADE E NOTORIA ESPECIALIZACAO.

LEI N. 14.039/2020. MODELO DE PARECER FORNECIDO PELA

CONTRATADA. INDICIOS DE .MONTAGEM. ADMISSIBILIDADE.

PROVIMENTO.1. Com as recentes alteragdes trazidas

pela Lei n. 14.039/2020, uma vez presentes os

requisitos necessarios para hipétese  de

inexigibilidade de licitagéo (art. 25, II, da Lei n.

8.666/1993), incluindo a demonstracdoc de notéria

especializagioc da empresa contratada, ndoc ha que se

falar em irregqularidade da contratacdo.2. N&ao ha

vedacdo legal de que o' particular interessado em

contratar com & Administracdc Pablica fornega

subsidios aos agentes publicos, tais quais modelo de

pega processual e, ainda, a elaboragdo de parecer é

prerrogativa de independéncia funcional. [RECURSO

ORDINARIO n. 1076904. Rel. CONS. SEBASTIAO HELVECIO.

Sessdo do dia 27/01/2021. Disponibilizada no DOC do
dia 02/06/2021. b

De se dizer ainda que a Nova lei de licitagéeg, ndo contém o requisi%o da

singularidade em seu art. 74 o que causou profunda confusdo na doutrina

especializada sendo que para o STJ este referido requisito nioc é necessario para

a configuragcdo da inexigibilidade bastando apenas a priori a notéria
especializacgdo. I

Em agravo regimental, Jjulgou sobre a contratacido direta de sejvicos
advocaticios de acordo com a Nova Lei de Licitag¢des (Lei n°® 14.133/2021).}

Segundo o citado tribunal, “com o advento da Lei n® 14.133/2021, nos termos
do art. 74, III, o requisito da singularidade do servico advocaticio deixou de
ser previsto em lei, passando a ser exigida a demonstracdo da notédria
especializacgdo e a natureza intelectual do trabalho. Essa interpretagdo, aliés,
é reforgada pela inclusdc do art. 3°-A do Estatuto da Advocacia pela Lei n°
14.039/2020, segundo o qual ‘os servigos profissionais de advogado séao, p?r sua
natureza, técnicos e singulares, quando comprovada sua notdéria especializacdo,
nos termos da lei”. :

Desse modo, considerando que o servigo de advocacia é por naLureza
intelectual e singular, uma vez demonstrada a -notdéria especializaqéé e a
necessidade do ente publico, sera possivel a contratacdo direta”. (STJ, AgRG no
Habeas Corpus n° 669.347, Rel. Min. Jodo Otavio de:Noronha, j. em 13.12.2021.)

i
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Nos termos do voto vencedor, de lavra do Ministro Otédvio de Noronha: (...)
com o advento da Lei n° 14.133/2021, nos termos do artigo 74, III, o requisito
da singularidade do servigo advocaticio deixou de ser previsto em lei, passando
a ser exigida a demonstragio da notdédria especializag@o e a natureza intelectual
do trabalho. Essa interpretagdio, alias, é reforgada pela inclusdoc do artigo 3°-
A do Estatuto da Advocacia pela Lei n° 14.039/2020, segundo o qual 'os servigos
profissionais de advogado s&o, por sua natureza, técnicos e singulares, quando
comprovada sua notdéria especializagdo, nos termos da lei', (...)

Por conseguinte, diz o § 3° do art. 74 da lei federal 14.133/2021: Para
fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se de notdria
especializacdo o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia,
publicagdes, organizagido, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado & plena satisfagdo do objeto do contrato.

Sobre a prerrogativa da Administragdo de avaliar a notdria especializacgdo
do candidato, é entendimento dominante na doutrina e do préprio Tribunal de
Contas da Unido que a lei ndo exige que o notério especialista seja famoso ou
reconhecidce pela opinido publica. De acordo com o texto legal, o conceito do
profissional, no campo de sua especialidade, decorre de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicag¢des, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica,
ou de outros regquisitos relacionados com suas atividades.

Citamos Jorge Ulisses Jacoby Fernandes: "A reputagio da notoriedade sé
precisa alcancar os profissionais que se dedicam a uma atividade, sendo
absolutamente dispensavel, ou impertinente, a fama comum, que a imprensa néo
especializada incentiva”.

Portanto, cabe & Administracdo avaliar se o futuro contratade é ou néo
notdério especialista no objeto singular demandado pela entidade, baseando-se,
para tal Jjulgamento nos estudos, experiéncias, publicacgdes, organizacgdes,
aparelhamento e nos demais requisitos previstos no § 3° do art. 74 da Nova lei
de licitagdes, (lei 14.133/2021).

Assim, a notdéria especializagdo, que deve ser publica e manifesta na
contratag¢do de servigo executado, deverd ser demonstrada através de atividades
desenvolvidas pelo contratado, estudos, experiéncias, publicag¢des, organizacéo,
aparelhamento, eguipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com a sua
especialidade gque comprovam ser o contratado um especializade no assunto.

Além disso, a contratagdo deve ser precedida de procedimento administrativo
formal e o prego pago ao contratado deve ser compativel com o usualmente praticado
no mercado.

Consta ainda, a justificativa do prego o qual estd dentro do praticado no
mercado praticade pelo contratado sendo comprovado através de notas
fiscais/propostas de pregos em atendimento ao art. 23 § 4° da lei federal
14.133/2021.

Desse modo, a contratada cumpriu os requisitos para a contratagdo por
inexigibilidade na forma objetivada do art. 74, inciso III, aliena “c¢” da lei
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federal 14.133/2021, gquais sejam: a) singularidade que no caso pode ser
dispensada; b) notéria especializagdo ante o farto arcabougo documental escoimado

nos autos.

SENDO ASSIM, preenchidos os requisitos contidos no art. 74, III alinea “c¢”
§ 3° da lei federal 14.133/2021, a contratagdo ém comento estéd dotada de

legalidade.
3. CONCLUSAO:

SEM ADENTRAR NO MERITO deste processo administrativo, o parecer juridico é
pela possibilidade de CONTRATACio DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAQKO, do
presente objeto, nos termos do art.74, inciso III alinea “c¢” § 3° da lei federal
14.133/2021.

Sendo estas as consideracdes Jjuridicas necessarias, coloca-se esta
consultoria juridica & inteira disposigédo para demais esclarecimentos e novos
pareceres que entenderem necessarios.

Recomenda esta assessoria juridica a ampla divulgagdo da inexigibilidade
em liga com a publicagido da AUTORIZAGAC DA INEXIGIBILIDADE, bem como o EXTRATO
CONTRATUAL no Site oficial da municipalidade, ante a prerrogativa prevista no
art. 176 pardgrafo unico da sobredita lei.

E o parecer, “sub censura”.

Itamari/Bahia, .09 de janeiro de 2025.

Carlos %Qﬁxaﬁaﬂﬂé Souza Nunes

Assessoria Juridica. da''Cémara Municipal
OABBA 52309



ERMO DE ENCAMINHAMENTO

limo. Sr.
Ernesto Santana Santos

Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Itamari

Prezado Senhor,

Na forma da legislacdo pertinente (Lei 14.133/2021), encaminho os autos do processo
administrativo para adogao das formalidades legais, considerando o interesse desta
Presidéncia em resguardar o erario publico, solicito nos termos do artigo 72, inciso IV,V,VI
e VI, que seja demonstrado “a compatibilidade da previsdo de recursos or¢camentarios
com o compromisso a ser assumido, comprovacao de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria, razdo da escolha do
fornecedor, justificativa de pre¢os”, em respeito a legislagao vigente, para seguimento do
feito

Atenciosamente,

~ » Bampari- BA, 09 de janeiro de 2025.

i e e it

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2025

PARECER TECNICO

A agente de contratacdo da Camara Municipal de Itamari - BA, com a finalidade de analisar, com base na
Lei Federal 14.133/21, o processo de inexigibilidade em epigrafe, emite o seguinte parecer:

OBJETO

Contratacdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos especializados na area publica municipal, para
servicos de assessoria técnica contabil na classificacdo e escrituracdo da contabilidade mensal de acordo
com as normas e principios contabeis, da Camara Municipal, elaboracdo e transmissdo do balango anual,
para atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Camara Municipal de Itamari esta sujeita ao regramento especifico da administragdo
publica, do qual decorre a necessidade do estrito cumprimento da legistagdo vigente, em constante evolugdo,
e das exigéncias impostas pelo Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Considerando a necessidade da Camara Municipal de Vereadores de Itajuipe - Bahia, honrar uma série de
procedimentos contdbeis e administrativos, estabelecidos pela Constituicio Federal de 1.988, Lei
Complementar 101/ 2000, Lei Federal n° 4.320/ 64, em especial aos prazos estabelecidos.

Neste sentido, a Contabilidade Publica € uma ferramenta de observagdo da legalidade dos atos da execucdo
orgamentdria, financeira e patrimonial, fornecendo a Administragdo Pdblica, informacdes atualizadas e
imprescindiveis para a tomada de decises e transparéncia dos atos da gestdo do Poder Legislativo
Municipal.

Esses procedimentos sé podem ser oferecidos por quem possui comprovada qualificacdo de conhecimentos
e reconhecida experiéncia, adquiridos com o desempenho das atividades contabeis e outros requisitos
necessarios para confirmar que seu trabatho é essencial e adequado para atender os interesses desta Corte
Legislativa.

Considerando que em decorréncia da necessidade de dar suporte técnico especializado, através de
profissionais habilitados ao quadro desta Camara Municipal de Vereadores, para prestacdo de Servigos em
Assessoria e Consultoria Técnica na area de Contabilidade e Finangas Plblicas para atender as necessidades
da Camara Municipal, se faz necessario realizar a contratacdo de empresa especializada em consultoria, que
contenha no seu quadro de profissionais liberais capacitados e com especializagdo para o devido fim,
conforme estimativas de gastos abaixo, para um periodo de 12 (doze) meses, em virtude de ndo termos em
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nossa entidade efou quadro de servidores profissionais com a especializagdo para execugdo dos servigos
citados.

Desta forma, justifica-se a contratacdo de empresa para Prestacdo de Servigos em Assessoria € Consuitoria
Técnica na area de Contabilidade Plblica para atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari.

DA FUNDAMENTACAO LEGAL
As compras e contratagdes das entidades publicas seguem obrigatoriamente um regime
regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da Constituicdo
Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e alienagdes devem
ocorrer por meio de licitagdes.

A licitacdo foi 0 meio encontrado pela Administracdo Publica, para tornar isondmica a
participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos orgdos
publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos
campos mercadologicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir
a proposta mais vantajosa as contratacdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que disp8e o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:

(..0)

"XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao,
as obras, servigos, compras e alienagbes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condicbes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacdes
de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as
exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensdveis & garantia do cumprimento das
obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n® 14.133 de 21
de abril de 2025, mais conhecida como Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

Quanto ao objeto em comento, a Lei de LicitagGes aduz:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em
especial nos casos de:

(...)

III - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divulgagao:

(o)

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

(..
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§ 30 Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo,
considera-se de notdria especializagdo o profissional ou a empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes,
organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho
é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do
objeto do contrato.

Assim, entende-se que o objeto a ser contratado revela um servigo técnico que engloba area
juridica sendo, portanto, sua natureza dotada de singularidade e assim possivel a contratacéo
direta no caso.

DA RAZAO DE ESCOLHA
A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagdo dos servigos pretendidos, foi:

CONTIFOR — CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 17.224.755/0001-72,
estabelecida na Av. Sete de Setembro, s/n, Andar 3, Centro, CEP: 45.416-000, Presidente Tancredo Neves
- BA.

DA HABILITACAO

Nos procedimentos administrativos para contratacao, a Administragdo tem o dever de verificar os requisitos
de habilitacdo estabelecidos nos art. 62 da Lei 14.133/2021.

Neste sentido, a nova lei de licitagdes:

Art. 62. A habilitagdo é a fase da licitagdo em que se verifica 0 conjunto de informagBes e documentos
necessarios e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitagSo,
dividindo-se em:

[ - juridica;

IT - técnica;

I1I - fiscal, social e trabalhista;

Resta consignar que a empresa apresentou documentacdo habil e validas para comprovagdo da sua
habilitagdo juridica e de regularidade fiscal, social e trabalhista.

Quanto a capacidade técnica a empresa juntou diversos atestados emitidos por Pessoas Juridicas de Direito
Plblico no mesmo objeto desta contratagdo, além de apresentar certificados de especializagdo na area de
Direito Publico, sendo evidenciada a sua notdria especializagdo e, assim, preenchidos os requisitos do art. -
74, inciso 111, alinea “¢” da lei federal 14.133/2021 para a contratacdo objetivada.

JUSTIFICATIVA DO PRECO
Verifica-se, conforme documentagdo inciusa, que o preco dos servigos contido na proposta da empresa
supracitada estd dentro do prego praticado no mercado, conforme pesquisa de pregos acostadas nestes

autos.

DOTACAO ORCAMENTARIA
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A Contabilidade da Itamari - Bahia informou que as despesas da contratagdo correrao por conta da seguinte
dotacdo orcamentaria:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.
Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das AgGes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

CONCLUSAO

Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratacdo ocorra de forma direta, sendo
inexigivel o processo licitatério, com fundamento no art. 74, I1I, “C” da Lei n® 14.133/2021.

Sendo assim, esta Agente de Contratagdo encaminha o presente processo para Assessoria juridica para
emissao de parecer juridico sobre a legalidade do procedimento.

Itamari - BA- BA, 09 de janeiro de 2025.

Agente de Contrata¢do da Camara Municipal de Itamari
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CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI - BA

CHECK LIST {
PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE f
REALIZACAO DE DESPESAS E CONTRATACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 002/2025 !
FUNDAMENTAGAO: Art. 74, Ill, “C” da Lei n°. 14.133/21.

VALOR ESTIMADO: R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reans) |

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializadds na
area publica municipal, para servigos de assessoria técnica contdbil na classificagdo e
escrituracdo da contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contabeis, da
Camara Municipal, elaboragao e transmissao do balango anual para atender as necessidades

da Camara Municipal de Itamari-Bahia. |

ITENS DE VERJF]CACAO: :
FORMALIZAGAO PROCESSUAL CONFORME ART. 72 da Lei 14.133/2021. |

DOCUMENTOS ANEXOS AOS AUTOS - |

a. Documentagéo de Formalizagdo da Demanda ;

b. Justificativa técnica da necessidade da contratagao dos produtos/servigos;

C. Justificativa do pre¢o com a apresentacgéo de pesqmsa de precgos do referido objeto
d. Termo de Referéncia

e. Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa a ser contratada
f. Documento alusivo a disponibilidade orcamentaria;

g. Parecer Juridico; |
CONCLUSAO: - F

Verificou-se a regularidade formal do processo. |

ltamari - BA-BA, 08 de janeiro de 2025. o |

Controladoria Interna 1



ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 002/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagédo, que
foi devidamente justificado, tanto pela razdo da escolha do prestador de servigos, quanto pela
justificativa dos precos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que
o contratado possui habilitagao e qualificagao técnica para celebrar o contrato, conforme preconizado
no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratagdo que prevé que a Inexigibilidade
de Licitacdo estd em conformidade ao disposto no Art. 72 c/c Art. 74, lll, “c” da Lei Federal
14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e os
requisitos minimos para a contrataco;

No uso das atribuigdes que me foram conferidas, em especial ac disposto no Art. 72, Vit da Lei
Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 002/2025, nos termos
descritos abaixo:

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos especializados na area
publica municipal, para servigos de assessoria técnica contabil na classificacdo e escrituragdo da
contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contabeis, da Camara Municipal,
elaboragao e transmissao do balango anual, de acordo as normas e principios contabeis para atender
as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

CONTRATADO: CONTIFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n® 17.224.755/0001-72, situada na Av. Sete de Setembro, s/n, Andar 3, Centro, CEP: 45.416-000,
Presidente Tancredo Neves - BA.

VALOR: R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

DOTAGCAO ORCAMENTARIA:
Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.
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Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagéo das A¢bes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, lIl, “¢” da Lei Federal 14.133/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do artigo 72,
paragrafo Unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique a disposicdo do publico em sitio
eletrénico oficial. .

an Bahia, 09 de janeiro de 2025

L4, 4),wm %ﬂ/’j
ENIL O PEREIRAD ADE

Presidente da Camara Municipal




Camara Municipal de Iitamari | Poder Legislativo

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

N° 000002

Ano 1

Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N°. 002/2025
|

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagéo, que
foi devidamente justificado, tanto pela razéo da escolha do prestador de servigos, quanto pela

justificativa dos precgos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam
que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo técnica para celebrar o contrato, conforme
preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIOERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratagdo que prevé que a
Inexigibilidade de Licitagao esta em conformidade ao disposto no Art. 72 c/c Art. 74, 11, “c” da Lei
Federal 14.133/2021,

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e os
requisitos mfnimos para a contratagao;

No uso das atribuicGes que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, VIII da Lei
Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 002/2025, nos termos
descritos abaixo:

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestacao de servigos técnicos especializados na érea
publica municipal, para servigos de assessoria técnica contébil na classificagéo e escrituragdo da
contabilidade mensal de acordo com as normas e princlpios contabeis, da Camara Municipal,
elaboragdo e transmiss@o do balango anual, de acordo as normas e principios contabeis para
atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

CONTRATADOQ: CONTIFOR — CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n°® 17.224.755/0001-72, situada na Av. Sete de Setembro, s/n, Andar 3, Centro, CEP: 45.416-
000, Presidente Tancredo Neves - BA.

VALOR: R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reais).
PRAZO DE VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — OQutros Servigos de Terceiro — Pessoa

Jurfdica.

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNP.J, 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com

Praga Jo3o Freire de Carvalho | 23 | Centro | ltamari-Ba

www.cmitamari,ba.gov.br
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FUNDAMENTO LEGAL: Ant. 74, Ill, "¢" da Lei Federal 14.133/20?1. i

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do artigo '

72, paragrafo Unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique a disposigdo do publico em sitio |

eletrénico oficial. |
ltamari - Bahia, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE '

Presidente da Camara Municipal '

I

|

I

'

|

i

)

|
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L ' . Contrato n®. 002/2025 ' ]

A )

Contratagdo de empresa para prestagao de servigos técmcos
especializados na 4rea publica mumcnpal para servigos de assessona
técnica contdbil na classnﬂcagap e escrituragdo da contablll_dade
mensal de acordo com as normas e principios contébeis, da Cétnara
Municipal, elaboragdo e transmissdo do balanco anual, para atender
as necessidades da Camara Mun]cipal de Itamari-BA.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI - BA, 6rgio da pessoa juridica de durelto publico inscrita no CNPJ sob 0
n® 02.880.213/0001-80, com sede na Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000, representado neste
ato por seu Presidente, Sr. Ozenildo Pereira de Andrade, residente e domiciliado nesta cidade, doravante
designado por CONTRATANTE e a empresa CONTIFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA, mscrlta
no CNPJ sob o n. 17.224.755/0001-72, estabelecida na Av. Sete de Setembro, s/n, Andar 3, Centro CEP:
45.416-000, Presidente Tancredo Neves - BA, representada pela sécio, Ricardo Gomes de Assungao
brasileiro, solteiro, Técnico em Contabilidade, portador do CPF: 001.929.115-97, residente e domlculado na
Rua Av. Sete de Setembro, S/N, Centro, Presidente Tancredo Neves-Ba, CEP: 45.416-000, dora[vante
designada CONTRATADA, tendo em vista o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n2. 002/2025 contl;ratam
0 seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO: _

O objeto do presente instrumento contratual é a Contratacdo de empresa para prestagdo de servigos
técnicos especializados na adrea publica municipal, para servigos de assessoria técnica contébil na
classificagdo e escrituragdo da contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contébéis, da
Camara Municipal, elaboracdo e transmissao do balango anual, paraj atender as necessidades da Cimara

Municipal de Itamari-Bahia. :
L

1.1.  Pardgrafo Primeiro: S3o0 anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo,
|

independentemente de transcri¢do: { l

+
O termo de referéncia que embasou a contratagao;
A proposta da Contratada; e
Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA:

I
|

' I

. |

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, nal forma

do artigo 105 da Lei 14.133/2021. [
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Paréagrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagdo podera ser prorrogado na forma dos artigos 106 e
107 da Lei 14.133/2021.
A prorrogagdo de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as
condi¢bes e os pregos permanecem vantajosos para a Administragcdo, permitida da negociagao com o
Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAO

3.1. O regime de execugdo contratual assim como os prazos e condigGes da prestacdo dos servigos constam
no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATACAO

4.1. N3o sera admitida a subcontratacdo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:

5.1. O valor global do contrato é de R$104.000,00 (noventa mil reais), que serdio pagos em 12 (doze) parcelas
de RS 8.000,00 (oito mil reais), mais uma parcela de R$ 8.000,00 {oito mil reais) referente a elaboragiio e
transmissdo do balango anual, de acordo com as normas e principios contabeis, da Cdmara Municipal.

Paragrafo Unico: No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes
da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento
integral do objeto da contratagdo.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:
6.1. O SAAE de Itajufpe efetuara o pagamento pro rata dos servigos prestados no més, no prazo méaximo de
até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

Paragrafo Primeiro. O pagamento serd efetuado através de depdsito em conta bancdria a ser informado
pelo Contratado.

Paragrafo Segundo. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéria para pagamento.

Paragrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o érgdo
contratante atestar a execugao do objeto do contrato

Paragrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagdo da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrnicos oficiais ou & documentacdo
mencionada no art. 68 da Lei n? 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE:
7.1. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustdveis no prazo de 12 (doze) meses contado da
data de assinatura do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro. Apos o interregno de um ano, e apés pedido do Contratado, os pregos iniciais poderdo
ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e, na sua falta, do IGP-M,
exclusivamente para as obrigacdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.
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Paragrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado
a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

Paragrafo Terceiro. Caso o(s) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de
qualquer forma n3o possa{m) mais ser utilizado(s), sera(do} adotado(s), em substituigdo, o(s) que vier(em)
a ser determinado(s) pela legisla¢do entdo em vigor.

Paragrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice
oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

Paragrafo Quinto. O reajuste serd realizado por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA — DA COMPOSICAO DOS CUSTOS
8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados, é destinado ao pagamento de
insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

9.1. Constituem obriga¢des do Contratante:

a. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacGes da Contratada;

b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper
imediatamente a prestagdo dos servigos, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

Fiscalizar o cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestacdo de servigos, ora contratada.

Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir cldusulas
contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico, quando tenham
sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos servigos, para se for
o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no
Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser aplicadas
de acordo com o previsto no contrato.

@+ a0

CLAUSULA DECIMA~ DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:
S30 obrigacdes da CONTRATADA:

10.1.Prestar os servigos conforme especificagdes do Termo de referéncia e de sua proposta, com 0s recursos
necessdrios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais.

10.2. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do contrato.

10.3. Manter durante toda a execugdo do contrato, as condigdes de habilitagdo e qualificacdo assumidas
quando da contratagio.

10.4. Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestagdo dos servigos, nao excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pelo Contratante;

10.5. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de
carater urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.
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10.6. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios e obrigagdes sociais previstos na
legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria, vez que os seus
empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;

10.7. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obriga¢des estabelecidas na
legislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem vitimas os seus
empregados da prestagdo dos servigos contratados ou em conexdo com ele, ainda que acontecido em
dependéncia do CONTRATANTE;

10.8. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a prestagdo
dos servigos, originariamente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou continéncia;

10.9. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicacio do
Contrato.

10.10. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item anterior, ndo
transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administracdo do CONTRATANTE, nem podera onerar o
objeto do Contrato, razdo pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de
solidariedade, ativa ou passiva, para com o0 CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:

11.1 A execucdo deste Contrato sera acompanhada e coordenada pelo Sr. Rogue José Cerqueira de Araujo,
nos termos da Portaria n. 005/2025.

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal devera anotar em registro préprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a regularizagdo de falhas ou
defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei n? 14.133, de 2021, o Contratado que:

12.1 der causa a inexecug¢do parcial do contrato;

12.2 der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigcos plblicos ou ao interesse coletivo;

12.3  der causa a inexecugdo total do contrato;

12.4 deixar de entregar a documentacao exigida para o certame;

12.5 ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

12.6 ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12,7 ensejar o retardamento da execuc¢do ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo justificado;
12.8 apresentar declaragdo ou documentacgdo falsa exigida para o certame ou prestar declaracgdo falsa
durante a dispensa eletronica ou execugdo do contrato;

12.9 fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execuc¢do do contrato;

12.10 comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.11 praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagdo;

12.12 praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013.

Paragrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragGes administrativas acima descritas as
seguintes sangdes:

Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que ndo se justificar
a imposi¢cao de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei);
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impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, ¢, d, e, fe g do
subitem acima deste Contrato, sempre que nido se justificar a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156,
§4¢, da Lei);

Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas h,
i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, f e g, que justifiquem a imposicao
de penalidade mais grave (art. 156, §59, da Lei)

Multa:

moratoéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimpiida, até o
limite de 30 {trinta) dias;

O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administracdo a promover a rescisdo do contrato por
descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme dispde o inciso | do art. 137 da Lei
n. 14.133, de 2021.

Paragrafo Segundo. A aplicagdo das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipétese alguma, a
obrigagdo de reparagao integral do dano causado a Contratante.

Paragrafo Terceiro. Todas as sangdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com
a multa.

Antes da aplicacdo da multa seréd facultada a defesa do interessado no prazo de 15 {quinze) dias tteis,
contado da data de sua intimagao.

Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga sera descontada da garantia
prestada ou sera cobrada judicialmente.

Previamente ao encaminhamento a cobranca judicial, a multa podera ser recolhida administrativamente no
prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicag¢do enviada pela autoridade
competente.

Paragrafo Quarto. A aplicagdo das sang¢Bes realizar-se-4 em processo administrativo que assegure o
contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e
paragrafos do art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar
e de declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

Paragrafo Quinto. Na aplicag8o das sangdes serdo considerados:

a natureza e a gravidade da infragdao cometida;

as peculiaridades do caso concreto;

as circunstancias agravantes ou atenuantes;

os danos que dela provierem para o Contratante;

a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e orientagdes dos
érgdos de controle.

Paragrafo Sexto. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n2 14.133, de 2021, ou em outras
leis de licitagGes e contratos da Administragdo Pablica que também sejam tipificados como atos lesivos na
Lei n2 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito
procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

Paragrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada
com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste Contrato
ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangdes aplicadas a pessoa
juridica serdo estendidos aos seus administradores e sécios com poderes de administragdo, a pessoa juridica
sucessora ou a3 empresa do mesmo ramo com relagdo de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com
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o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise
juridica prévia.

Paragrafo Oitavo. O Contratante deverd, no prazo maximo 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de
aplicacdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as san¢des por ela aplicadas, para
fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional
de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no ambito do Poder Executivo Federal.

Paragrafo Nono. As sangGes de impedimento de licitar e contratar e declarag¢do de inidoneidade para licitar
ou contratar sdo passiveis de reabilitacdo na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n2 14.133, de
2021.

Paragrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos
ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% ({vinte e cinco por cento} do valor inicial
atualizado do contrato.

Paragrafo Segundo. As supressGes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato.
Paragrafo Terceiro. Registros que nao caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n? 14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAO:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido
cumpridas ou ndo as obrigagbes de ambas as partes contraentes.

Pardgrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem nus para o Contratante,
quando esta ndo dispuser de créditos orgamentdrios para sua continuidade ou quando entender que o
contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Paragrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagGes nele estipuladas, ou antes
do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como amigavelmente,
assegurados o contraditdrio e a ampla defesa.

| - Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOTACAO ORCAMENTARIA: _
As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que Ihe suceder nos
orgamentos seguintes:

Dotacdo Or¢amentaria:

Unidade: 01.01.01- Camara Municipal de Vereadores
Projeto/Atividade: 2.003 — Manutencdo dos Servicos da Camara
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:
Este contrato é vinculado ao Processo Administrativo n. 003/2025 e Inexigibilidade de Licitagdo n?
002/2025, realizado nos termos do Art. 74, Ill, “c” da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas na Lei n? 14.133, de
2021 e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposigdes contidas na Lei n?
8.078, de 1990 — Cédigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAO:
Incumbird 8 CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e condigbes previstas
na Lein® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO:

As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Itamari - BA, com expressa renuncia
a qualguer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes oriundas da interpretagdo e
execucdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um sé efeito,
na presenca de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.
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CNPJ 02.880.213/0001-80
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE

Rlcardo Gomes.de Assung¢do
CPF: 001.929.115-97
Representante Legal

CONTRATADA




EXTRATO DO CONTRATO N. 002/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA

CONTRATADO: CONTIFOR -  CONTABILIDADE E  INFORMATICA  LTDA
(CNPJ:17.224.755/0001-72).

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagao de servigos técnicos especializados na area
publica municipal, para servigos de assessoria técnica contabil na classificagdo e escrituragcdo da
contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contabeis, da Camara Municipal,
elaboragéo e transmissdo do balango anual, de acordo as normas € principios contabeis para
atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 - Camara Municipal de Vereadores.
Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacao das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Juridica.

VALOR: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).

VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
VINCULAGAO: Processo administrativo n. 002/2025- Inexigibilidade de Licitagdo n°. 002/2025.

ltamari-BA, 09 de janeiro de 2025.

oilb B do o

ENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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EXTRATO DO CONTRATO N. 002/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI/BA

CONTRATADO: CONTIFOR - CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA
(CNPJ:17.224.755/0001-72).

OBJETO: Contratagao de empresa para prestacdo de servigos técnicos especializados na
area publica municipal, para servicos de assessoria técnica contabil na classificagdo e
escrituragdo da contabilidade mensal de acordo com as normas e principios contabeis, da

Céamara Municipal, elaboragdo e transmissdo do balango anual, de acordo as normas e
principios contdbeis para atender as necessidades da Camara Municipal de {tamari-Bahia.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: I
Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagao das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de "Terceiro — Pessoa

Juridica.
VALOR: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).

VIGENCIA: 09 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025."

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 002/2025— ine'xigibilidade de Licitagdo n°.

002/2025. ,
ltamari-BA, 09 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal

Rua 18 de Jutho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ, 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017 @outlook.com

Praga Jodo Freire de Carvalho | 23 | Centro | Itamari-Ba .

www.cmitamari.ba.gov.br
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